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l*BADAS”. .Kaina 75c.; ap
siryta — $1.00.' Kiekvienas 
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Draugai! .Ar L.S.S. kuo
pa, prie kurios jūs priklau
sote, jau prisirašė prie “Lai
svės Bendrovės?
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perikiečiai išsodinti Sibire
A._______________ ___________________________

NWiY.,lnn i Rusijos suraminančią įtek-
■kIK W8> “ required by the mę. Visam pasielgimui da- 

October :6,1917 ("Trading with 1

t^sevikai pergalėjo mūšy ka išvaizda, kas, 
prie Blagovicščensko.

|/. Harbin, > 5 d. balandžio
^■Rathvostoko gauta žinių,

įjpg tenai tappJTššodinti A-

- bar priduodama tarptautiš- 
, ___ tikimasi,

'turėtų nuraminti rusų bai- 
jnę, kuliuos vokiečiai baugi
na skelbdami, būk tai japo
nų įsiveržimas prasidėjęs.

Kadangi Suvienytoms Val- 
jūrininkai, taip-pat stijoms' priskaitomas kredi- 

Anglijos ir Japonijos tas suląikyme tikrojo japo- 
m^uotos spėkos. ’ nų įsiveržimo Sibiran, kad 
^hnorikiečiai daboja prie- sulaikyti vokiečių įtekmę,tai 

o japonai saugoja dabartinis amerikiečių daly- 
t^^lžkelį ir amunicijos san- vavimas tik pažymės, jog tai 

ĮmĮbIms. tik grynai vietinis pasielgi-
^Pabėgėliai iš Blagovieš- mas apsaugojimui gyvastie? 

ĮpĮSnia) pasakoja apie nese- ir turto ten, kur rjisų vai- 
ĮlIfoTten įvykusius mūšius, džia nepajiegia užlaikyk 
H^mnuimai prasidėjo iš to, tvarką.

AMERIKiŽZilHkošĖ- 
fc ginkluot japonus, kūne bu- SMARKIAUSI MtW 

apsiginklavę dėl apsigy- _ ^ĄKKlAljbl MUSĮ.
• ^rue translation filed with the 

Pr&fddėJUS SUSirČUll- Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
tz * • x April 16, 1918, as required by theh :2inams generolas Kosevm- Act of October 6,1917 (“Trading with 

BM, po kurio valdžia buvo the2nemy-?c‘”^- •• ™ ■E;k ,... ...... i Amerikiečių armija Fran-
cijoj, 10 d. balandžio. — A- 
merikiečių kariumenė į 
šiaurvakarus nuo Tout šian
dien atmušė smarkiausią a- 
taką, kokia iki šiol buvo ant 
jų padaryta. Amerikiečių 
linijas atakavo 800 “užpuo- 

JIluq” . kareivių. Priešas li
ko visiškai išsklaidytas ir 
apturėjo didelius nuostolius.

Tai buvo didžiausias ftiū- 
šys, kokiame amerikiečiai 
dalyvavo ir atsižymėjo bai

giu artilerijos šaudymu. Vo- 
I kiečių šaudymas visur buvo 

. perviršytas. < Užpuolimas 
* tęsėsi 2 valandas ir prasidė-

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ /Įsisakan nuo paskolos būtų mašininių kanuolių ir amu-* 
KAREIVIAI GELBSTI suteikiama priešui\ geriau- nicijos reikmenų sandėliai 

>, . pateko vokiečiams. Flandri-
' jos mūšiuose vokiečiai iš vi- 
jso sakosi paėmę 20,000 ne- 
i laisvių, tame skaitliuj ir an-

KAREIVIAI GELBSTI I
PRANCŪZAMS, šia pagelba,1

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on • 
April 16, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”), j

Paryžius, 12 d. balandžio. 
—Šios nakties oficialis pra
nešimas sako: “Apremont 
girioj (Aisnes fronte) prie- j 
šas smarkiai atakavo mūsųl 
pozicijas Brule apielinkėj ir landžio.

Vokiečiai slenka pirmyn
SOCIALISTAI MIESTO 

TARYBOJ REMIA 
LAISVĖS PASKOLĄ.' glų generolą. 

True translation filed with the I _____ _______
Postmaster of BrooklyrL N. Y. on'TT_v^^T 
Aįril 16/1918, as required by the UTICOJ SUSTREIKAVO 

3,000 DARBININKŲ.
Utica, N. Y., 9 balandžio. 

k.-_—_ _r—- —Vakar sustreikavo 3,000
įsiskverbė į priešakines lini- ryba vienbalsiai priėmė re7 [Savage Arms kompanijos 
jas. Smarki kontrataka,ku- zoliuciją nurodančią New darbininkų. Darbininkai sū
rioj dalyvavo francūzai ir a- Yorko miesto žmojsįgmš “di-‘ streikavo simpatizuodami 
merikiečiai kareiviai, tuo- džiausią svarbą greitai ir streikui 400 įrankių dirbėjų, 
jaus išstūmė priešus iš užim- gausiai atsiliepti į valdžios -kurie streikuoja nuo perei
tų vietų. Amerikiečiai pa- pakvietimą prisirašyti prie (tos savaitės. Jie reikalauja 
ėmė 22 nelaisvius, prigulin-

Amūro provincijoj, kur ja- j True translation filed with the 
ponai, emliuose vienos par- 
tijos su kita susirėmimuose, 
su ginklais rankose stojo 
prieš tarybų autoritetą. Ja
ponijos įsikišimas yra atvi
rai reakcijinis pasielgimas, 
kuris gręsia rusų ir japonų 
žmonių sentikiams. Prote
ste išreiškiamas draugišku
mas Japonijos ir kitų šalių 
darbininkų minioms ir sa
koma, jog Rusijos, žmonės 
turi viltį, kad darbininkų 
minios pakels savo balsą ir 
privers Japoniją atšaukti 
savo kariumenę.

Leninas, kalbėdamas va
kar apie suirimą išdirbystės 
ir trūkumą maisto, pasakė: 
“Męs tik dabar pradedame 
patirti, ką reiškia tikroji 
imperialistiška karė.”

Maisto departmento na
rys, M. Brukanov, kalbėda
mas kareivių ir darbininkų 
tarybų pildomojo komiteto 
posėdy, pasakė: “Illiuzijų 
mes neturime. Dabartinėse 

------—------------------ ------- (-------------------------------------------------—.aplinkybėse mes negalime 
tru syk skaitant prieš jį bal- metais nuveikė, betį priešin- Ottawa upėj^ priešais Peta-I tikėtis išvengti bado”. To- 

liaūs jis pasakė: A; “Didelėse 
įmonių, miųįose <bądas plati- 
nasi labiausia ię priežasties 
suirusios transportacijos. 
Sibire, šiauriniame Kaukaze 
ir Dono srityje yra gana 
grūdų.Sibire yra 150,000,000 
pūdų grūdų, — Dono srity-Į London, 11 d. balandžio.— 
je yra 5,000,000 pūdų, bet (Berlyno oficialis praneši- 
sunku suorganizuoti tvarkų mas skelbia, jog panedėly 
pristatymą į reikalaujan-1 vokiečiai užėmė Charkovą, 
čias vietas. Vieton 35,000,' Charkovas yra vienas dides- 
000 pūdų, kas reikalinga,kas1 niu Ukrainoje miestų su 
mėnesį ‘pusbadiškam pragy-1175,000 gyventojų.. > 
venimui’, galėjo būt priduo- Į

Postmaster of Brooklyn, <N. Y. on ' 
Act of October 6J917 (“leading with 

I the enemy act”).
I New York, N. Y.,;10 d. ba
landžio. — Vakar miesto ta-

7_„7.22 _ 2_2- .22.- trečios Laisvės paskolos. , [sutvarkymo darbo išlygų ir
čius į 6 skirtingas koman- Socialistai tarybos nariai mokesčių. Jei streikas greit 

‘ paaiškino, kad, atsižvelgiant neužsibaigs, tai gali įsimai-
į tarptautišką padėjimą,prie syti valdžia, 
šingas šiame klausime bal-Į 
savimąs dabartiniame mo-

das.

■Bkazokų, prisidėjo prie' 
japonų ir atstūmė bolševi-

Vienok vėliaus pastarie 
su Raudonosios Gvardi-

V^įte^gdba, apgalėjo mies-
' is, kazokus. Kelioli- 

HĮjbariu ir didesniu krautu- 
išplėšti ir sudegin- 

HfWfcfiSlffIi tapo' dždaryti 
apšaukti visuomenės sa-

^Mčiįk Vėliaus užpuolė ant 
P miesto apielinkių ūkininkai 
H^^rgalėjo Raudonąją 
I Gvardiją. Antru sykiu pra- 
7 Ridėjo plėšitnas.
22 Generolas Košęvnikov mū-

šyje -austojo 100 užmuštų, i fetaeMtliuje 8 japonai marldaS
2chmieciai.

---------------------- ♦

V WILSON AS PAIMA
LAIVUS.

M7 True ctnnslation filed with the 
^HmMaster of Brooklyn, N. Y., on 

16, 1918, as required by the 
October 0,1917 (“Trading with

^Washington, 11 d. balan- sunkino tėmijimus.
^o. — Nuo subatos, didžio-! Vokiečiai artinosi suglau-

^tĮantiko ir Užtakos stose eilėse, bet tapo išskin- 
jfcfarlaivių linijos bus suyie- y amerikiečių šautuvų ir 
||!Iftos P° gelžkelių administ-' mašininių kanuolių ugnimi. 
Kitjcijos kontrole. j ------------

ĮĮfaadien Išleistu įsakymu AMERIKIEČIŲ NUOSTO- 
IBgezidentas Wilsonas paėmė, LIAI PERĖJO 3,000. 

Kįlyde, Mallory, Merchants’True translation filed with th» 
•** ' ' jrusviuHECH" UI J5T0IImnd Miners’if Southern gar: April i6, ms, as ____ _

j- Act of October 6,1917 (“Trading with |^|iivių kompanijas, ir pavede the
Įkyriausio direktoriaus * Washington, 11 d. balan- 

HPfe Adoo priežiūrai. Vy- džio. — Amerikiečių kariu- 
geriausias direktorius jau kon- ’ menės nuostoliai jau perėjo 
EBwuoja gelžkelių valdoma- 3,000, priskaitant šiandien 
f ii«s^as—Ocean, Old Do- paskelbtą nuo gen Pershin- 
į' minion, Southern Pacific,' go surašą. Šiame surašė til- 
^Įhltimore Steam Packet ir po 283
MPfaėMneake garlaivių kom- iki šiol vienos, dienos skaifc- 
Bynjns. ilius.

-—S?------- i vardai

kanuolių veikimu, kokį ame
rikiečių artilerijai iki šiol 
tapo patirti. Užpuolimas 
prasidėjo anksti rytą, po 
priedanga smarkaus kanuo
lių šaudymo ir pasinaudo
jant tiršta migla, kuri ap-

1NGLIJA NORI ĮVEST
AIRIJOJ PRIVERSTINĄ j oa viiiųm uauai uuiJOTnę iiiv 

KAREIVIAVIMĄ, mente turėtų kenksmingąjį-
True translation filed with the tėkme ant Žmonių iieCTU VI-

Postmaster of Brooklyn, N. Y., on ’ v i • ~ ••
April 16, 1918, as required by the Same pasauly, IF tOOel Jie
tAhe eLmTacn6’1917 (“Tradine with balsavo už tą rezoliuciją.

London, ii d. balandžio.— j Tačiaus jie paaiškino, kad _ ___ ___
Lloyd George administraci- taip darydami jie nesutinka1 Ottawa, Canada, 11 d. ba- 
ja, matomai, yra pasiryžusi su visais rezoliuciibs išsi- landžio.,:— Du pabėgėliai iš 
pervaryti parlamente airių reiškimas ir tvirtino, kad armijos, keliolika kareivia- 
konskripcijos billių. į tuo pasielgimu jie heužsigi- vimo priešų ir aštuoni sve-

Billius jau du sykiu per- na jokio žodžio n^ darbo, įtimžemiai priešai, būk-tai 
skaitytas atstovų name.An- kokius jų partija pereitais Vokiečiai, sušimetė ąnt salos

APSIGINKLAVĘ “SLEKE- 
RIAI” PRIEŠINASI 
CANADOS VALDŽIAI.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 1 
April 16> 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”)*

sav.o tik 100 atstovų, o 323 gai, visame sutinka su ištisu wana ihįlitarę stovyklą. Pa- 
billiui pritarė. J i ju partijos .M^Uai; iškėlė, raudona .ye?*

Protestai prieš tą billių neužtikrino ir nepasižadėjo į liavą. Sakoma, būk jie esą 
sparčiai dauginasi ir tas bil- taip ar kitaip veikti ateityje gerai apsiginklavę ir turį 
liūs gali lengvai tapti akme- kituose klausimuose link ka-' maisto. Keliolika kitų ka- 
niu, kuris suklupdys Lloyd rėš ir pasiliko teisę kiekvie-; reiviavimo priešų būrių, sa- 
George. Per paskutinias ną naujai iškylantį klausi- koma, slapstosi palei Pem- 
dvi dienas atvirai skelbia- mą spręsti taip, kaip geriau- broke, 
ma apie smarkų tam billiui šiai būtų galima apsaugoti Į 
pasipriešinimą, jeigu jis bū- darbininkų klesos reikalus. •. j 
tų priimtas, ir galima tikė- 1 --------------
ti, jog tie grąsinimai nėra [ANGLAI ATSTUMTI 
tuščiais žodžiais.

April 16, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

London, 11 d. balandžio.— - 
Anglai apleido miestą Ar- 
mentieres, kurį paskui už
ėmė vokiečiai, šiandien už
puolimai tęsia savo atakas 
šiauriuose ir pietuose nuo u- 
pės Lys ir perėjo jau minė
tą miestą, kuris dabar ran
dasi 5 mylias užpakaly mū
šio linijos.

Feldmaršalas Haig laiko
si į šiaurius nuo Lys aht li
nijos per Steenwerck ir Es- 
taires. Į pietus nuo upės ji
sai laiko drūtas pozicijas pa
lei lytinį Lawe kanalo pa
kraštį.

Vokiečiai tvirtina keliose 
vietose t ąkanalą perėję.

Tarpe Ploegsteert ir Hol- 
lebeke, į pietus nuo Ypres, 
mūšiai tęsųasi su didžiausiu 
įnirtimu. Vokiečiai despe
ratiškai stengiasi užimti 
Messines kalvas, augščiau- 
sias Flandrijoj vietas, ku
rios yra raktu prie didžiųjų 
kanalo portų — Calais ir 
Dunkirk.

VOKIEČIAI UžeMe
CHARKOVĄ.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 

, April 16, 1918, as Required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

bu

1

i

AMERIKA PAĖMĖ
<3 RUSŲ LAIVUS.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y. on 
April 16, 1918, as required by the 
ket of October 6,1917 (“Trading with 
he enemv act”).

Pacifico portas, 11 d. ba
landžio. — Trys rusų laivai 
—Nižny Novgorod, Tūla ir 
Kišinev — šiandien liko Suv. 
Valstijų laivyno komisijos 
paimti. Jų įtalpa siekia apie

3 MYLIAS.
, True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., pn 
April 16, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

London, 12 d. balandžio.— 
Galingi vokiečių smūgiai 
Flandrijoj įskverbė jų spė
kas į anglų liniją; abiejose 
Lys upės šalyse, nuo dviejų 
iki trijų mylių gilyn.

Vokiečių pranešime sako-

RUSIJA PROTESTUOJA
PRIEŠ JAPONIJĄ.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 16, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

Maskva, 11 d. balandžio;-^ 
Washingtonan pasiųstas o- 
ficialis protestas prieš išso
dinimą japonų Vladivosto
ke.

Užsieninių dalykų komisa
riatas žada greitu laiku pa
skelbti slaptus dokumentus, 
parodančius, jog.tuoj po Ru-

. Finliandijoj vokiečių spė
tatik 15,000,000 arba, dari- k°s užėmė gelžkelio stotį 
giausiai, 20,000,000 pūdų”. Karis.
Valdžia 'naalrirpS 1 KAA AAA _ I ■ ■■■

FRANCU AI PASKOLIN
TA $125,000,000 

True translation filed 'with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., oh 
April 16, 1918, as required by* the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

Washington, 11 d. balan
džio. — šiandien Francijai 
vėl išduotas kreditas ant 
$125,000,000 iš valstybės iž
do. Viso labo iki šiol Fran
cijai paskolinta $1,565,000,- 
00p, o visiems talkininkams 
iki šiol paskolinta $5,285,- 
600,000.

Valdžia paskyrė 1,500,000,-1 
000 rublių pirkimui grūdų, 
ir įvairių išdarbių, kuriuos 
bus galima mainyt į grūdus.

Leonas Trockis dabar yra 
bendru karės ir laivyno mi- 
nisteriu. Karės ministeriu 
jisai paskirtas nuo tada, ka
da valdžia persikraustė į 
Maskvą.

C IT I JV^.VUVJ a. v v*

ma, jog užpuolikai eina pir- sijos revoliucijos Japonija 
myn “plačioj Lys lygumoj”. I pradėjo rengtis ant Rusijbs. 

Feldmaršalas Haitr atd- Vladivostoko žemiečių į- 
uuuuuujanu p.reat;uus pass-1 m aunuamao ucnue, muvmi j staiga, nurodydama japonų 
kirtomis į Rusijos Pacifiko laiko savo pozicijas šonuo- išsodinimą, pareikalavo sau 

se. | pilno autoriteto, bet tarybos
Visi vokiečių pasistengi-Į nesutiko tokį autoritetą su

mai paimti Messines kalvas, teikti.
Vladivostoko komitetas,

12,000 tonų.ir jiė dabar buvo į Feldmaršalas Haig, atsi- 
liuoduojami prekėmis pas- traukdamas centre, drūčiai Į

Į Postmaster of Brooklyn, N. Y., on I • 1
• April 16, 1918, as required by the Į pFlėplBUkaS.

vardai, didžiausias

Suraše paduodama 
 ______ 26 numirusių, kurių 

RIKIEČIAI JŪREI- 15 užmušti mūšy, 3 mirė nuo 
SURAMINS RUSIJĄ, žaizdų, 11 mirė nuo ligų, o

RUSIJA PRIIMA
RAUDONĄ VĖLIAVĄ.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y. on 
April 16, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 

į the enemy act”).

Visos Rusijos tarybų cen-

M. LONDON Už
LAISVĖS PASKOLĄ.

True translation filed with the 
’ostmaster of Brooklyn, N. Y. on 
A.pril 16,11918, as required by the 
ket of October 6,1917 (“Trading with 
he enemy act”). *

Socialistas kongresmanas 
iš New Yorko, Meyer Lon
don, savo laiške iš Washing- 
tono pas S. C. Lamportą 
East Side Laisvės paskolos 
komisijos viršininką užgiria 
trečią Laisvės paskolą. Ji- miestą tapo paimta nelais- tinimą tuo pasielgimu. Už-, t. y., ta vėliava po kuria ru-

J vnn tnoao onrrln nrnvm'7nnqc I rririniiovno KviL- ŽmORGS koVOJO ir įgijo
laisvę. Ant vėliavos bus pa
rašas: “Rossiskaja Socia- 
lističeskaja Federativnaja 
Sovietskaja Respublika”. 
(Rusijos Socialistiška Fede- 
ratyvė Tarybų Respublika).

kaip šiauriniame, taip ir pie
tiniame šone, visai nenusi- atstovaujantis viso Sibiro 
sekė.

Anglai pereitą naktį liko 'prieš išsodinimą japonų ka- 
išstumti iš kaimo Merville/riumenės japonų konsuliui 
Ta vieta dabar yra toliausia, ir visiems kitiems svetimų tralis pildomasis komitetas 
kur vokiečiai pasiekė. Mer-. šalių konsuliams. 
ville yra 11 mylių į pietvaka-1 -
rius nuo Armentieres.

Užimant

tarybas pasiuntė protestą

. vienbalsiai užgyrė ręzoliuci-
Į Proteste nurodoma, jog ją apie naują Rusijai vėlia- 
Į admirolo Kato paskelbimas jvą. Nuo dabar Rusijos tau- 

Armentieres ' dar labiau padilgino pasipik- tiška vėliava bus raudona,

jjpjw tnm8iation med with thė 7 — nuo nelaimingų atsitiki-Į sai sako,kad didžiausią prie- vėn visas anglų garnizonas,1 ginčijama, būk Vladivostoke 
by" th" mų. Sužeistų buvo 10 sun- šui pagelbą galima suteikti sulyg pranešimų iš vokiečių japonams gręsia koks pavo- 

^Tl^ing ,kiaiir245 — lengvai, o 2 be atsisakant pirkti paskolos pusės. < ’
Washington, 11 d. balan- žinios dingo mūšy. Taip pa- 

į^io.—Manoma, kad išsodi- duoda šios dienos praneši- 
;bimas Vladivostoke ameri- Imas. Pilnas nuostolių skai- 
MeSių jūreivių padarys ant tlius dabar yra 3,077 vyrai.

i jus ir tvirtinama, jog išso- 
bondsus. Šai jo žodžiai: Į 5Q anglų aficierių ir virš dinimas yra tiesioginis įsiki- 

“Kadangi Suvienytų Vals-. 3,000 kareivių “po drąsaus Šimas į naminius rusų daly
ti jų valdžia šaukiasi į žmo- pasipriešinimo, padėjo sąvokus. Proteste nurodoma, 
nes. remti tą paskolą, tai at- j ginklus.” 45 kanuolės, daug kad čia visai tas pats, kaip

VOKIEČIŲ KAREIVIAI 
SUKILO STOVYKLOJE.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 16, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
*:he enemy act”).

Amsterdam, 11 d. balan
džio. — Iš Belgijos gauta ži- 
nių, kad pereitą panedelį vo
kiečių militarėj stovykloj 
prie Beverloo įvyko platus 
kareivių. sukilimas. Prane
šime sakoma, kad kareiviąi 
šaudė į saVo aficieritis ir 8 
užmušė, o daugelį sužeidė. 
Sėptyniolįką kareivių suare
štuota.

i

i
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testo rezoliucijos prieš L.D. 
T. F. įkurtąjį “Lietuvos 
Laisvės Fondą”. Ten ve kas 
pasakyta:

LAIKRAŠČIŲ HI GYVENIMO
APŽVALGA

Diplomato < vimo: Pavyzdžiui, “Kelei-
Vargai. vyje” tilpo iš Philadelphijos

“Lietuvių diplomatas.” dr. korespondencija, kurioje ap-
J. Šliūpas, matomai pakliuvo rašyta US.S. 1 kuopos susi- 
į bučių ii’ dabar jau nebe- rinkimas ir išnešima^ pro- 
žino, kaip iš ten įslysti, kad 
išvilkus čielą barzdą. Mat, 
kartais ^ir “diplomatams 
prisieina riestai. “Tėvynes” 
NJ4 tilpo jo net iš dviejų lai
škų ištraukos, kuriose senis, 
verkdamas maldauja pinigų.

E Pirmas . laiškas štai kaip 
r Skamba:

; “Daug darbo yra. Tik 
visa bėda, kad Amerikos 
lietuviai nesupranta, kad 

B Son be pinigų nieko nėra.
galima dalyti. Pragyve
nimui reikia apie 450 kro
nų mėnesiui, o kur visokie' 

^ spaudiniai, pasimatymai 
| su reikalingais žmonėmis

> ir t.t. Jeigu jie neprisiųs
ūmai piningų tokiems da- 
lykams, tai gali nukentėti 
labai daug mūsų reikalai. 
Dabar ypačiai reikia bent

| $2.000...”

“Užsiregistravo ir dau
giau balsų,bet tuojaus pa
skelbė uždarytį diskusijas. 
Ir 8 balsais prieš 5 tapo 
nubalsuota užprotestuoti. 
Didžiuma narių, kurie ne
pritarė tam žioplam įneši
mui, visai nebalsavo nei 
už, nei prieš. Prieš nebal
savo todėl, kad Stilsonas 
čia pat stovėjo. Keli na
riai sakėsi, kad būtų bal
suojama slaptai, tai tas 
įnešimas nebūtų praėjęs. 
Protestą gi nutarta tal
pinti “Apžvalgoj” ir “Lai
svėj”.

i

K

Antrame laiške vėl ta pa
ti istorija:

' . “Bet piningų* labai rei
kia. Viena —* pragyveni
mas brangus, ir neturiu, 
ganėtinai tai lėtai, o antra 
t- būtinai reikia del spau- 
sdinių, kelionių ir t.t. Iš-, 
važiuojant, . žadėjo me
tams duoti apie $5,000,, ko. 
^dabartinių laiku, ir Vei
kia...”

;/Raiškas užsibaigia sekan
čiais žodžiais:

A“Bet piningų stoka.Ne- 
rimastis ima, kas bus.Ba- 
das! Na, ar-gi mane ap
leis draugai?! Del pinin
gų' stokos daug darbo ga- 
dinasi.”

“Tėvynės” redakcija, da
rydama prie laiškų priera
šą, ramina senį, kad jam esą 
pinigai siunčiami ii’, veikiau
sia, , jis juos jau .gavęs. Da
bar būsią reguliariai siunti
nėjama pd 500 dol, kiekvie
ną mėnesį. Bet .Štai “Atgi
mimo” N13 randame tokį 
pranešimą:

L.N. Fondo, pasiuntiny s, 
J. Šliupas jau gryžta iš 
Europos. Tikimasi su
laukti sekančią savaitę. 
Ponia Šliūpienė, Scranton, 
Pa., gavusi telegramą nuo 
jo apie tai.”

Čia męs nekalbėsime ar 
kuopą gerai padarė išnešda- 
ma protesto rezoliuciją, ar 
blogai, bet tik norime paste
bėti vieną negeistiną apsi
reiškimą: už rezoliuciją bal
savo 8, o prieš rezoliuciją—; 
5. Vadinasi susirinkime da
lyvavo tik 13 narių ir ta try
lika narių varde kuopos da
ro nutarimus, išneša viso
kias rezoliucijas ir t. t. O 
juk 1 kuopoj randasi apie 
150 narių. Pasirodo, kad su
sirinkimuose nedalyvauja ir 
dešimtas nuošimtis.

Beje, korespondentas pa
stebi, kad ten buvę daugiau 
narių, be( prieš toki “žioplą” 
įnešimą nebalsavę. Jeigu 
nariai mato, kad jis žioplas 
ir atsisako balsuoti, tuomet 
jie patys tampa žiopliais. .

Kaip sau norite, bet tokie- 
apsireiškimai labai negeisti
ni. Jeigu taip visur yra, tai 
mūsų Sąjungą valdo xtik ke
lios dešinitįs narių, o visi kį- 
ti pasilieka neutraliais.

kraštinė-dešinioji,' -;,čpįrnias 
numeris išimtinai pašvęstas 
prieš Rusijos kairiuosius so
cialistus, arbajritąip sakant, 
fanatiškai vienpusiškas.

Ai“ -tas -4 laikraštis turės 
-pasisekimo, sunku pasakyti, 
ypatingai prie į dabartinių 
aplinkybių, nes jau antras 
numeris tapo sulaikytas, o 

' apie trečią, kuris šiomis die
nomis turėjo išeiti iš spau
dos, neteko pritirti. Jeigu 
tas laikraštis turės pasekė
jų, tai .galimas daiktas, kad 
rusų organizacijoj galės’ į- 
vykti skylimas. Vienok rei
kia pažymėti, kad organiza
cijos nariai palaiko “Novy 
Mir”. Dabar organizacija 
oficialiai šį laikraštį paėmė 
į savo rarikas ir jis skaitosi 
organizacijos leidžiamu lai
kraščiu. /Vadinasi, “Narod
naja Gazeta” atsirado greta 
organizacijos leidžiamo lai
kraščio ir apie naujai užgi
musį laikfaštį susispietė bū
relis inteĖgentijos.

Kaip ten nebūtų, bet paši- 
! rodymas naujo laikraščio — 
leidėjų njaapgalvotas darbas 
ir socialistų judėjimui, mūsų 
nuomone- jis jokios naudos 
negalės atnešti. Dabar ne 
laikas savo jiegas skaldyti.

Tautininkai
< ir Kaizeris.

LAISVE

.Matomai senis, gavęs pini
gų, "metė visus savo “diplo
mates” darbus, kaip drū
tas nešasi namo. Mat, tik 
tuomet gerai “darbuotis”dėl 
itėvynės labb, kuomet užtek
tinai yra pinigų.' Reikia ti
kėtis, kad Šliupas, atvykęs 
Amerikon, išpers kailį tau
tiečiams už neganėtiną, pini
gų siuntimą.

Blogi Apsireiškimai.
L.S.S. kuopose matosi blo

gi apsireiškimai. Vįęha, su
sirinkimuose dalyvąūja ma- 

Jfcžai narių, o antra, jeigu ir 
/ ♦dalyvauja, tai didžiuma na- 
m rių^li, kmųnet reikia gvąr-.

sJty tirKokitrs nors klausimus 
.ir kada prisiema balsuoti,tai 
^visiškai susilaiko nuo baisa-

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Yn on 
April 16,; 1918, as required by the. 
Act of •••October 6,1917 (“Trading with* 
the enemy, act”). .

Telegramos praneša, kad 
Vokietija įskėlė ant Fin
liandijos krantų 40,000 ka-< 
reivių ir gana didėlį skai
čių kanuolių. Ta kaizerio 
pasiųsta į Finliandijąkąriu- 
menė būk tai skiriama gel
bėti šaliai nuo raudonojo pa
vojaus. į Kad kaizerio dri
gantai, nugabenti Finlian- 
dijon, nelauks ir nesėdės su
dėję rankų, apie tai' nerei
kia nei rašyti. Jie, be abe
jones, tuojaus šoks pagelbon 
“baltajai gvardijai”, atsto
vaujančiai reikalus buržua
zinės visuomenės,

Draugas Nuorteva, atsto
vas raudonosios finų val
džios (socialistines valdžios) 
pagarsino New Yorko laik
raščiuose ve kokią žinią: 
26 d. vasario Finliandijos 
buržuazinė valdžia kreipėsi 
į kaizerį prašydama para
mos. Y Savo telegramoje į' 
kaizerį buržuazinė valdžia 
tituluoja jį “galingu apgynė
ju vokiečių kultūros ir glo
bėju liuteronu tikybos.” Ji 
prašo iš jo, kad lieptų išsi
kelti iš Finliandijos visiems 
socialistiškiems rusų pul
kams ir priverstų finų rau
donąją gvardiją sugrąžinti 
ginklus baltajai gvardijai.

Kaizeris, matomai, pa
klausė buržuazinės Finlian
dijos valdžios ir pasiuntė jai 
paramos pavidale 40,000 ka
reivių. Dabar, žinoma, bur
žuazinė Finliandijos valdžia 
sustiprės sustiprės ir balto
ji gvardija, .o raudonajai 
-valdžiai ir raudonajai gvar
dijai bus daug sunkiau ko-

savo baltąją: gvardiją. Pir
moji valdžia buvo tos 'nutf- 
monės, kąd Finliandijos eko
nominiai santikiai ir pro
dukcijos spėkų išsiplėtoji- 
mas užtenkamai priaugo dėl 
įvedimo socialistiškos tvar
kos. Ta nuomonė buvo vi
siškai teisinga. Finliandi
jos sbciąlizmas augo laips
niškai ir buvo pastovus ap
sireiškimas finų gyvenime. 
Finai yra, žmones šviesus, 
kultūringi.

Bet įvedimas socialistinės 
tvarkos Finliandijos buržua
zijai buvo, peilis po gerkle ir 
ji, suprantama, nutarė gel
bėti savo klesines privilegi
jas. Vieton socialistiškos 
respublikos, ji stojo už bur
žuazinę respubliką, tokią,ko
kia yra Francijoj. '

Bet buržuazijai trūko spė
kų atsiekti savo tikslo. Di
džiuma gyventojų jai nepri
tarė. Baltoji'gvardija pasi
rodė esanti .silpnesnė, negu 
raudonoji.^Tuomet tai finų 
tautine būižųazija nutarė 
pasišauki, į talką kaizerį.

Ai* aišku jum, draugai,da
bar viskas ? Ar neatsime
nate jūs, kad “Laisvė” nuo
lat ir nuolat sakydavo, jog 
ne .dėlko kito, kaip iš baimės 
revoliucijos ir Lietuvos po
nybė, Lietuvos kunigija,Lie
tu vos buržuazija' linksta 
prie kaizerio. M

Jeigu Lietuvoj užvirtų to
kią jau klesų kova, kokia da 
bar einaeFįnliandijoj, tai ti
kėkit man, kad vyskupas 
Karevičius nebūtų be kariu- 
nienės sugrįžęs į Kauną!

. Ištikrųjų gražu pažiūrėti, 
kaip . dabar veidmainiauja 
mūpų » ''pinkai ir klerika-.. 
lai. Jįė Stengiasi pasislėpti 
už. “flagės”,deklamuoja apie 
savo patirotizmą, o juk gilu
moje savo širdies jie auklė
ja “tikrai vokiškus” jaus
mus.

žurnalistas.

Žinių=žineles.

Du Rusų Socialistų Y 
Laikraščiu.

Ikišiol rusai socialistai tu
rėjo tik vieną* laikraštį — 
“Novy Mir”, kurį leido tam 
tikra bendrovė, panašiai, 
kaip ir “Laisvę”. Rusų so
cialistų organizacija savo' 
laikraščio neturėjo ir “Novy 
Mir” visą ląiką organizaci
jai tarnavo. Pirmiaus “No
vy Mir” buvo dešiniosios pa
kraipos; prasidėjus Europos 
karei, jis buvo virtęs social- 
patriotiniu. Bet vėliaus re
dakcijoj įvyko didelės per
mainos, buvusis jos redakto
rius Elertas — social-patrio- 
tas, nuėjo amunicijos gajhin 
ti — pastojo inspektorių,vė
liaus išvažiavo į Rusiją. Nuo 
to laiko “Novy Mir” veda
mas kairiosios sriovės dva
sioje.

Kada “Novy Mir” per-. 
inainė savo pakraipą, tai, 
veik visa inteligentija, kuri ; 
pirmiau apie jį spietėsi, atsi- pa
traukė ir jo nerėmė. Paga-.| “Laisvės” skaitytojai jau, 
lios dešinieji socialistai, pir- : žino, kad Finliandijoj eina 
miaus buvusieji, “npvmmr-jaštriausia klešų kova, kuri, 
čai”, pradėjo organizuotis.;pavirto ginkluota s lį°Y3- 
ir dabar išleido savo laikra-j prieš socialistinę valdžią,ku- 
štį “Narodnaja Gazeta”. fįri turi didžiumos gyventojų 

sykį į savaitę. Pakraipa'j^/įsteigusi savo Valdžią ir

Turčių šunies laidotuvės.
Męs dejuojame dėlei sun

kių laikų, sunkaus pragyve
nimo, tai štai žinutė paro
danti, jog nevisi tuos sun
kius laikus mato. Mieste 
Mount Clemens, Mieli., ne
perseniai ūmai pastipo tūlos 
operos dainininkės, R. Elan- 
di, šunytis. Šunytis paėjęs 
iš kokios-tai karališkos šunų 
giminės, iŠ Bulgari j os.

Kaip tfk šunytis susirgo, 
jo poni tuojaus pasamdė ve
terinarą ' (gyvulių gydyto
ją ir ligohių sai’gihtoją, ku
rie nuolat dabojo ligonį.

Kada poniai pranešė, jog 
šunytis persiskyrė su šiuo 
svietu, tai ji kuone susirgo 
iš gailesčio.t Jinai užsakė 
padaiytį specialį grabą, iš
klotą baltu velvetu" ir pa
puoštą šilkiniais kaspinais. 
Viešbučio savininkas ir tar
nai, užsidėję gedulių ženk
lus, lydėjo šunyčio lavoną į 
paskutinę* amžino atsilsi© 
vietą, kuri buvo paskirta ro
žių sode. Poni Elandi už
sakė brangų granito pamin
klą ant- mylimo šunyčio, ka
po. Viešbučio gyventojai ir 
kiti pažįstami parazitai pri
siuntė ant kapo didžiūųšius 
vainikus įjuikiausių kvietkų. 
Laidotuves lėšavo virš $750.

O kiek, jūs, darbininkai, 
galite išleisti palaidojimui 
sąvo kūdikių, kurie numirš
ta iš nedąval^y mo ? ■• ■

TRUMPA MOS POLITINIU PARTIJŲ ISTORUA liUcijiniame judėjime. Jisbuvo
... . • —— ■ . • v. ringas aficieris ir gerai :apsišvięt&

^Tankiai mūsų draugai užveda apie ta'^wvo protingksfžmogūšmhe^ 
nors ginčus/įsikarščiuoja ir kada prisieina vo persitikrinimuose buvo tvirtas 
prieiti prie išvedimų, prie f aktų,tuomet pri- šalininkas ir dideliais žings^j
lipa gala liepto ir nebežino ką daryti. Ne- prie užsibriežto tikslo. Pradžioje 1811? 
seniai buvo toks atsitikimas New Yorke, i tlĮ.iis pagamino tai 'draugijai įstaiusję 
Susirinko būrelis draugų, pradėjo kalbėti tapo užvardyta “Tik^š^^^S 
apie Rusijos yevoliucįjinį judėjimą,apie par- vyn?s 
tij.as ir kada prisiėjo nurodyti, kokios ir Draugijos užduotis — kova iki pergįj 
kad buvo revoliucinės partijos, tuomet ne- Patvaldyste, nepaisant £taį kad 
atsirado nei vieno draugo, .kuris būtų tikrai 
nurodęs. Susirinkusieji nutarė kreiptis pas 
manėj kad aš, per “Laisvę”, duočiau plates
nių informacijų apie Rusijos revoliucijinį Į 
judėjimą ir apie svarbiausias partijas.

Aš nesu istorikas,'neužlaikau archive 
ir neturiu laiko raustis įvairiuose knygy
nuose, kad teisingai aprašius visą tą judė
jimą, todėl rašydamas informacijas, kurių 
draugai pageidavo, pasinaudosiu ta mede- 
ga, kurią po ranka turiu, nors ji, kartais,' 
gali būti ir nevisai pilna, arba tikra.

Pirmais Rusijos revoliucijos viršinin
kais skaitomi taip vadinami “dekabristai.” 
Už kelių metų prieš francūzų karę, kuri 
buvo 1812 m., Austrija, Anglija, Prūsija ir 
Rusija susiliejo į vieną galingą sąjungą,per
galėjo Napoleoną ir privertė jį atsisakyti 
nuo sosto. Daugelis mane, kad nuvertus 
Napoleoną,' Europoj užviešpataus tikra lai
svė, bet taip manydami apsivylė. Pasidarė 
dar aršiaū, negu kad prie Napoleono. Jis 
visur, kur tik buvo užėmęs, bandė įvesti to
kias reformas, kokios jau Francijoj viešpa
tavo, o juk Francijoj buvo daug užsilikusių 
ir tų reformų, kurias įvedė Did. Francūzų* 
Revoliucija. Kada Napoleonas tapo nu
verstas, minėtos valstybės Vėl pradėjo įves
ti senąją tvarką, panaikino laisvės žodį, ne
galima buvo nei kalbėti, nei rašyti apie tai, 
kas cenzūrai nepatiko ir t.t.

Ypatingai Rusijoj siautė baisi reakci
ja. Rusijos caras Aleksandras I skaitėsi, 
vyriausia galva nuvertime Napoleono nuo 
sosto, todėl Europoj lošė labai svarbią rolę. 
Jis, .pradėdamas karę su Napoleonu, pasa
kę,, kad’kariauja su “tironu”, iš po kurio 

t vergijos nori paliuosuoti pavergtąsias tau
tas, bet paskui, kada tą “tironą” nuveikė, 
tai palengva ir pats prisidėjo prie kraštuti
nių jų reakcionierių.

Suprantama, kada jau pradeda reak
cija-siausti, tuomet atsiranda žmonių, ku
rie imasi mąstyti, kaip pasiliuosavus iš po 
tos baisios reakcijos. Reakcija siautė, ka
reiviai ir valstiečiai, sukandę dantis, pildė' 
visus įsakymus. Inteligentija pradėjo niur
nėti, pakampiais šnabždėti. Ypatingai ne
užsiganėdino tokia tvarka aficieriai. Dau
gelis jų pradėjo interesuotis politika, studi
juoti kitų šalių tvarką, skaityti moksliškas 
knygas. Daugelis jų užsikrėtė laisvės ir 
lygybės obalsiu.. Daugelis pradėjo galvoti, 
kaip galima būtų pagerinti ir kitų būvį. Pir-' 
miaųsia tūlų armijos dalių aficieriai, susi
tarę tarpe savęs, bandė pagerinti savo pa
valdinių, — kareivių būvį. Pirmiausiai pa
naikino rykštėmis plakimą, pradėjo įkurti 
dėl kareivių mokyklas ir dėjo visas pastan
gas, kad juos kaip nors apšvietus, pralavi- 
nus. Bet tas darbaŠ buvo nepastovus. Pa
skirdavo naują pulko komandierą, tamsų, 
žiaurų žmogų ir vėl visos reformos išnyk
davo, nes jis įvesdavo pirmą discipliną. 
Daugelis aficierių pYadėjo galvoti apie pa
matines šalies permainas. Jie prisiminė, 
kaip seneliai pasakojo, kad caras pats nori 
šaliai suteikti konstituciją ir paliuosuot val
stiečius. Jiems rodėsi, kad jau laikas tą 
viską gyvenimai! įvykdinti. Bet savo tarpe 
jie -negalėjo rasti daugelio pritarėjų, jei 
bent tarpe jaunimo. Palengva vis augo 
mintis apie įkūrimą slaptos draugijos, kuri 
stengtųsi gyveniman įvykdinti pafują 
tvarką.

Pirmoji tokia draugija susitvėrė rude
nyje 1816 meteūs Peterburge. įkūrėjais bei 
organizatoriais tos draugijos buvo gvardi
jos aficieriai brolėnai Aleksandras įr,Niki
ta Muravjovai, prie kurių greitai prisidėjo 
jų artimi draugai Jakuškinas ir broliai Mu-

ginkluotą jiegą pavartotu visas 
mas prie tos kovos turi būti 
džiąusioj slaptybėj; apie drau^jaįl 
privalo žinoti tik vadai, viri kiti na 
privalo nieko žinoti ir tik aklai 
vadų įsakymus — jų šventai klaups

Vadais draugystės turėjo Wp| 
fie vadinosi “bajorais” if kurią 
draugijos nariai negalėjo žinoti, pada 
sekė vadinami “vyrai”. Tik “bajorai 

‘vyrai” privalėjo žinoti di*augijos 
vadinasi, tik jie galėjo žinoti ir drs 
tikslą. Žemesnio laipsnio nariai Vai 
“broliais”, kurie neprivalėjo 
draugijos įstatų,, nei tikslo, Wt K 
klaušyti savo vadų. Pd “broSlį" M 
“prieteliai” (druzja), kūrinos įtraMĮ^^Į 
surašą, kaipo naudingus žmones 5 
prisiėjus, bet daugelis jtį Wt 
jie Skaitosi tos .draugystės ‘‘pn| 
randasi įrašyti į knygas.

Daugelis iš prijaučiančią (frauiijjyffiffi 
slams peikė tokį organizavimo būdą. 
liaus Pestelis išvažiavo iš Petei’burgo 
kuomet be jo pertaisė įstatus, tai jmą 
darė daug dešinesnius. Pačią 
vadino “Sąjunga Visuomenės GerovOTMM 
juz Blagodenstvija) ir ji užsibriežė sau® 
tiek politišką kovą, — perkeitimą p»w 
nes tvarkos, kiek prisirengimą prie W^^ 
reformų. Kiekvienas draugijossuuTji 
jo pasiskirti sau darbą. Kurie- 
labdarybę, tie pirmiausią privalėjo spasirii’^ 
pinti pagerinti savo valstiečių būvį. Kuri 
pasiskyrė apšvietę, tie tuojaus privalo 
stengtis padidinti mokyklų skaitlių ir 
nijoj skleisti,apšvietą ^ mokinti rašyti ir
skaityti. Kurie, pasiskyrė teįsėarydig, M | 
tuojaus privalėjo eiti į .visas teismus te-
nauti ir visokiais būdais kovoti su netė^< | 
bėmis ir kyšių ėmimais,- Kurie pasidėti į 
gaspadorystės darbą, tie tuf^ę stengtis, | I | 
kad žmonės nebūtų apdėti dideliais| 
čiais ir t.t. žodžiu, tos draugijos vadai,tti-| 
darni įvairiais valdininkais, SO agitešja | 
ir darbu tikėjosi prirengti dirvą prie refob | 
mų ir tuomi manė pagerinti žmonijos bū- , 
vį. Nors ši draugija pasiliko dalįtų W į 
užduočių, kurias buvo pabriežęs PestdiSį į 
bet dabar ji daugiau linko prie aprabežia>$ j 
mo monarchijos galės, negu kad prie res- g 
publikos. Ji jau nesirengė prie care nu««-1 
timo. - ' ' !'S'

Išsyk prje šios draugijos labai dn$ 4 
prisidėjo aųgštesnės klesos žmonių (^ie • 
paprastus darbininkus bei valstie&B 
met negalėjo būti ir kalbos, viską veikė in« 4 
teligentija) ir tūlą laiką darbavoti, skleis-1 
darni savo teisingas nuomones. , Vienok į 
greitai iškilo prieštaravimai, nesutikti^ g 
pažiūrose ir t.t. Vieni pradėjo atšalti W I 
savo darbo, xkiti prirodinėjo, kad 
užsiganėdinti vien tik ramia agitacija, te'lĮ 
reikia smarkiau veikti. Tais laikai 
sandras I veikė smarkiai ir nei nesvaido j 
apie kokias nors reformas. Pagdfligg 

 

sklydo gandas apie gyvarimą slaptos orį^ 
nizacijos. ' 1821 m. sausio mėnes^-lį 
voj buvo .suvažiavimas “Sojuza Blagodadl 
vija” ir jis tapo uždarytas, — uždarė W 
likvidavo patys nariai.

(Toliaus bus). ■
V. PanJfitys.

*------------------ ■ ■ -/'‘-IS

KIEK AMERIKOJ SUVARTQJ^SI

saldumyn^^MB|
Amerikoj saldumynų suvartojau#^ 

daug daugiau negu kur kitur, 
tais Amerikoj išdirbta Įvairiausių saldianyt j 
nų nuo $175,000,000 iki $200,000,000 vertis^ 1 
ravjovai — Apaštalai (ApostoJi), paskui ir' Saldumynų industrijoj .dirį .
daugelis kitų. Išsyk, ta .draugija ^neturėjo ' dirbtuvių, kuriose įdėta kapitalo apie 
išsidirbus tikrų plęnų, bet tik, prgaaizavosi.,^0Q,Q()0. Tos dirbtuvės kas. mdai išdpi^| 
ir didino sąvo skaitlių (orėdama ąųięnyje (§aldumynų vertės . $185,0Q0,(^)0, 
įvesti šalyje gei-ęsųę tvarką.. Taip tęsėsi žmonių skaitlius yi 
keliatų’ mėnesių, pąkoJ jjeįstoįę j jų ^ąųgi- kĮa» jog kiekvienas vyrąs, mot^ kJ. > 

pulkininkas Jįįuris6visą' dį^s^,ai|t salduin^nų;
laiką ir lošė svarbiausią rolę tų laikų revo- tus laiko.

-■MOT



MB

LAISVE
tikrą viršgamtišką jiegą, bet dabar jau tas I 
viskaš moksli apšviestas.

Juodojo Dievo'sektos vadai, valdydami 
rytinėmis slaptybėmis, “darė” baisiausius 
stebuklus ir jų sekta žaibo greitumu plėto
josi ir augo. Atsirado tūkstančiai smulkių 
sektų, kurios, po kafarų vardu, pūdė ir nai
kino krikščionių tikėjimą; atsirado slaptos < 
bendrijos, kurios išimtinai kovojo tik su , 
blogais tikslais. Išlėto palengva pradėjo i 
nykti manichejinės filosofijos mokslo bran-' 
duolis, bet pamatinis dėsnis visgi užsiliko/ < 
pradeda nesutikti įvairios sektos, kurįas j 
žiaurus, fanatinis krikščionių persekioji- 
mas, priveda prie augščiausio laipsnio nea
pykantos krikščionybės linkui.

Ypatingai tos sektos neapkentė to Die
vo, kuris nurodytas Senajam Testamente.1 
Jis, jų nuomone, buvo klaidingas ir klastin
gas. Juk jis gerai žinojo, kad Adomas ir 
Jieva, paragavę uždrausto vaisiaus, baisiai 
prasikals ir taps mirtinais, tai kodėl gi jis 
leido jiems tą vaisių ragauti? Bet jis ir čia 
teisybės nepasakė, nes mūsų pratėviai ne
numirė! Jis be skirtumo žudė visus. So
domoj ir Gomoroj jis kaltus ir nekaltus pra
žudė ir t.t. ir 1.1.

Krikščionys sako, būk gerasis Dievas 
ant žemės daug nukentėjęs ir net ant kry
žiaus tapęs nukryžiavotas. Tai išmislas,— 
tvirtino “perfecti”. Kaip-gi Dievas gali 
kentėti, kaip-gi jis gali nužengti'ant žemės, 
kuomet žemė jau priklauso vienam Dievui? 
Nejaugi Dievas gali valgyti ir gerti, kaip 
kad Kristus darė? O griekas? Cha-cha- 
cha! Kuo gi skiriasi lyties gilių veikimas 
nuo skilvio veikimo? Jeigu męs neprasi- 
kalstame valgydami ir gerdami, tai kaip gi 
tuomet galima prasikalsti kūdikius gim
dant? Nemo potest peccare ab umbilico 
et inferius!

Kafarai buvo baisiai įpykę ir neapken
tė krikąčionių bažnyčios. Rymas — žmog
žudžių prieglauda, Rymas — ta paleistuvė, 

i apie kurią yra Apokalipsise aprašyta... Na, 
čia jie veik ir neapsiriko. Jie keikė kuni- 

; gus ir žudė juos visur, kur tik proga pasi- 
į taikė; taip vadinamus šventus daiktus var

tojo šlykščiausiems darbams ir didžiuma jų 
• visų apeigų buvo tik paniekinimui katalikų 
. tikėjimo. ''
1 Jų susirinkimuose, jų visose apeigose— 
■ visur ir visuomet apsireiškia “šąbasas” (ra

ganų ir raganių puota). Paskutiniame ša- 
base vargiai galima surasti ką nors naujo, 
jei bent tą, kad dirbtiniais būdais sukeldavo 
lytiškus jausmus, kuomet jie paprąstu būdu 
negalėdavo atsirasti.

Priimant naują narį į savo tarpą, jis 
pirmiausia turėjo išsižadėti katalikų tikė
jimo, apspjaudyti kryžių, atsisakyti nuo 
krikšto ir aliejų patepimo, paskui visų tų 
ceremonijų, visi susirinkusieji guldavo su 
juomi ir ant jo galvos dėdavo savo rankas.

Bažnyčia pasijuto bejiegė kovoti su ta 
sekta, kuri augo ir plėtojosi neapsakomu 
greitumu. Ta sekta buvo puikiai suorgani
zuota, Tuluzoje turėjo galingą popiežių ir 
Lione užlaikė savo katedrą. Langedoko gy
ventojai mušė kunigus, dėlei didesnio pasi
tyčiojimo versdavo juos atlikinėti pamal
das (messas), nuplėšdavo nuo jų bažnyti
nius drabužius ir moteris jais papuošdavo. 
“Hugo faber juxta altare purgavit ventrem 
et in contemptum Dęi cum palla altaris ter- 
sit posteria sua,” —'pasakoja chronika apie 
vieną tokių fanatikų.

Ir štai pradėjo skelbti kryžiaus karę 
prieš tuos heretikus. šventam Dominikui, 
įkūrėjui inkvizicijos, tapo pavestas tas dar-

^B^biszewski. 1

| Velnio Bažnyčia.
y., (Liuosai vertė, $yęnčioniškis)

į Bet tfe perspėjimai nieko negelbėjo, 
sumažinti kančias, Dievas dar di- 

paleido ant žmonių. Žmonija jieško-
|||Įįiinkamos progos, kad galutinai atsitraū- 
BĮb iitibi Dievo,kuris nenorėjo išklausyti 
ll^davimų. Ir ta proga pasitaikė.

Slavų šėtonas, kuris lygiomis teisėmis 
į su geruoju Dievu, pasiremdamas lygiu viso 
< pikto principu, valdo pasaulį, juoddievis ar- 
; švelnias, pasiryžo kelionėn, kad geležinė- 
I^OKvo kūmščiomis sukriušinti bažnyčios 
MIWaitus.
£ IŠ Bulgarijos per Konstantinopolį ir 

Ralij^ traukdami į pietinę Franci jos dalį
; bogumilai, p akeli j, apsigyvena.
^Pietinė Francijos dalis nuo senų laikų 

^m^Įžadėta šalia įvairioms erezijoms.
Ten buvo mylimiausia Šėtono buveinė. Pir- 

|Viniausia čia užgimdavo visokios naujos sek- 
įĮjfcąauji tikėjimai, naujos reformos, jau 
^^^Mžsįškleisdavo po visą Europą. Visa 

dalis tapo pripildyta erezija ir sara-
HH|; Visur rabinai turėjo įkūrę savo mo- 

ir’buvo tarpininkais tarpe arabų ir
^^^Šionių, —rabinai buvo viduriu, jun- 

-giančiu arabus ir krikščionis į krūvą. Per
Rmpigelbą įsiskverbė iš Saberno, ypatingai 

Kordovos įvairus moksliški išradimai, kaip
L tai: destilliacija, įvairus sirupai, mostys, 
/ pnnieji chinirginiai instrumentai, arabų 

sbitlinės, aritmetika, algebra ir t. t., kurie
I paskui'buvo vartojami “blogiems tikslams.” 
^^BSykiu smarkiai pradėjo plėtotis ir žydų 

L kabbalo mokslas, ypatingai didelę ’įtekmę 
F turėjo tarpe ne krikščionių. Jau Asmodeus 
| (demonų karaliaus) burtininkiškose knygo- 

nurodytų puikių receptų, kaip gali- 
užkeikti piktų dvasių valdytoją, kuris j 

p r paskui atsiunčia tas .dvasias žmogui dėl pa- 
;taroavimo, tik, suprantama, jos visuomet

^tarnauja blogiems tikslams. Piktų dvasių 
ĮBĮpfenai Dievas suteikė didelę galę ir jo 

^piktos dvasios, — visuomet gyve-
B/Wžinoguje ii* bepaliovbs gundo prie blogo.

Rytuose, prie žemos žydų kultūros, vėl 
V atsirado senasis Manichejus, tik, supranta- 

jaunėsnėj išvaizdoj ir nuo čia šėtonas 
l^dlmingai pradėjo keliauti po visą Euro-B M

KiBa^iyčios mokslas tvirtino, kad “ge- 
B ras” atsirado pirmiau, arba, aiškiau sakant, 
E^geras^ jieturi pradžios, o “blogas” atsira- 
BpS daug vėliaus, prisišliejo prie “gero”, kad 
ĮĮjfoastarajam užkenkus, tuo tarpu Maniche- 
■|||i Ir.Warai mokina, kad “geras” ir “blo- 

abudu neturi pradžios, yra vienas
Babtam lygus ir nors jiedu vienas kitam prie- 

prieštaraujanti, vienok turinti lygią
tygią jiegą.

MĮQh>kiu būdu nuodėmė bei griekas nėra 
K ^Ipktas žmogaus liuosos valios, jis neat- 
ffi ^®ja iš liuoso noro, bet tai yra pikto- 
i jo Dievo darbo vaisiai. Reiškia, nėra grie- 
■K Bės visi blogi darbai yra papildomi iš 
Blifl^ties piktojo Dievo, amžinas prakeiki- Hį mas, — nesąmoningas išradimas, be vertės
W^;®t juokinga yra išpažintis ir metavonė, 
^ Des papildžius blogą darbą ir paskui gailė- 

arba metavoti, tai lygią naudą atneša, 
kad šuo akmenį įkastų, — pasakė

Bffiitzshe.
Nous voila en plein satanisme! 

Bpjtet lyginai kaip jie pripažįsta gerą ir \
Ekio^Į Dievą, taip ir žmoguje atskiria dva- bas. Jis, nenuilstantis maldininkas, kuris 
z; sišką ^.kūnišką. Kūnu žmogus priklauso laike maldos visuomet išliedavo upelius aša- 
KjiktamJ Dievui, dūšia arba dvasia — geram rų, pasidhrė vienas iš žiauriausių budelių,

Dievui. . (kokius tik pasaulinė istorija gali prisimin-
P įr ištai sektoje įvyko skylimas: kurie ti. Vadu kryžiaus karės buvo grafas Si- 

hjį nusprendė sekti gerąjį arba šviesųjį Dievą, nion deMonfor, krikščioniškiausias iš visų 
Eialnd aštriai varžė savo gyvenimą, marino kunigaikščių, kurių didžiuma buvo ka- 
H^Bmuš, statė save ąugščiausiais vadovais farais.
f . savo sektos, skleidė savo idėjas, pasekėjai Prasidėjo baisios skerdynės.
M juos garbino, kaipo šventuosius ir jie ture-' Beimant Berie tapo išpjauta 60,000 

jo tokią galę, kad uždedant ant žmogaus žmonių, krikščionių ir kafarų, be jokio skir- 
BSsavi9>ranką, apvalydavo jį nuo visų prasi- tumo. “žudykite visus, Dievas išskirs kal- 

kaitimų ir jeigu po to apvalymo žmogus tus nuo nekaltų!” — šaukė abbatas Šito, 
tuojaus miršta, tai jo dūšią tiesiai atiduo- kuomet norėjo kas nors pasigailėti krikščio- 

K^^rojd Diėvo rankas. i nių. Jis pats maldavo popiežiaus Innocento
pO gi pasekė paskui piktąjį bei juo- III atleidimo, kad tose skerdynėse mažai iš-

IDieVą, įkūrė savo slaptas draugijas ir žudė, tik dvidešimts tūkstančių žmonių. Gy- 
B 4 giriose, urvuose if kalnuose gąrbino savo ventojai išbėgiojo į girias ir kalnus; tiktai 

^d)ievą,*-ęįtlikinėjo jo garbei visokias ap- karkasonai pasiliko. Bet niekas nedrįso 
Rjt eigas. apginti ir karkasonų. Šimtai tapo pakar-

^į$kščionių, taip ir stabmeldžių tų ir penki šimtai sudegintų.
Bvadovai stengėsi neva vartoti tam j (Toliaus bus). ,

svarbu būtinai pastatyti ant j .......
kojų. L

Antram N-ry tilpę straip- Į 
sneliai L.S.S. dirvonai ir T »3ip0 StiprintoįdS. 
Marksas nėra blogi, »nors X Sulig medicinos žinovų, tai stip- . < - j. ' - T rintojas (tonikas) privalo turėtijuose nieko ypatingo nėra. ® savyje toiuų sudUkų, kurie gaivi- 
Kalbant apie Marksą pada- f M
ryta ta klaida, kdd visiškai t 
nesistengta surišti marksiz- > Į vartotu 
ma su dabartiniu revoliuci- 1 i 9
niu judėjimu.^/Juk žmo-'I S
nėms, ypač sąjungiečiam,be-' | Balsam of Life 

galo rūpi: kaip Marksas bū- f 
tu žiūrėjęs į tą ar kitą bė- f 
gauti klausimą, bent jau!
svarbesniuosius iš jųjų — I mėgink jį nuo atsikarčiojančios. 
. . , / v._ . |T karštliges^ arba kaipo toniką dejkaip Marksas Žiurėjo į klau-ji senelių ir nusilpusių žmonių. Pilni 

• 7 ^*^1’ • • £ nurodymai randasi prie klekinėsimą / socialistiskų snovnj f nos bonkos. kaštuoia 85 et 
vienybės, kaip žiūrėjo į bur- Į f Paktam visur aptiekose.

žuaziją, į Paryžiaus komu-1 f"’"""- 
ną. Ant nelaimės, ,apie tai 
nėra nei žodelio. ,

Bet gal vietos nebuvo? ' 
Well — tada reik išmest 
menkas pastabėles, kurios 
biuletinui visai nereikalin- Į 
gos. Apie Rusijos gatvešla-l 
vių uniją galima ir kitur kur i 
parašyti. X“Apžvalgoj” turi 
būti labai branginama vieta.

Mano nuomone, visai be- 
reikalo “Apžvalga” užvedė 
ginčus dėl Chicagos ’ 
22 kp. ir 
žvalga” rašo vienaip, o 
“N-nos” visai kitaip. Už d. 
Stilsoną eina 5 draugai, o už 
Grigaitį visa kuopa be tų 5 
draugų. Vieni rašo, kad d. 
G. atsiėmė, rezignaciją vienu 
laiku, o kits sako, kad kitu. 
Na, ir ištirk dabar žmogus, 
kaip ten kas buvo. Tegul 
jau tatai atlieka tyrinėjimo 
komisijos ar trečiųjų teis
mai ar sąjungos įstaigos.

Dar viena pastabėle, 
dėl straipsnelio

Yčas taikėsi lėkti į žvaig- 
ždėtuš palocįus. šliupo duk
tė tdrėjojbšti rolę aniuolo 

viskas ėjo, kaip iš 
i Yčaą sekė vi- 

į sa “pakaleni j a” inteligenti-

Severos Gyduoles užlaiko 
Šeimynos sveikata/

QniD M V6o sargo. Į/vish uplU Ivll I UUl notų. ^/Paskui 
/ z ." L y

rumputė telegrama at- jos—vikrios, guvios, apsuk
to iš Petrogrado: “Vo- rios> nepražiūrinčios rublio 

'ir unaro. Vadinamas cen
tralis komitetas buvo jų 
headquarters ir sykiu aukso 
teliukas.

Socialistai juokėsi iš to, 
bet socialistų juokai buvo 
teisybė. “Tauta kįla” — sa
kydavom męs. Tai kilo u- 
naras ir1 gerbūvis mūsų bur- 
ižuažijos. Jos dora tai buvo 
Yčo dora, jos nedorumai bu
vo jo nedorumai.

Revoliucija išblaškė Yčo 
pienus. Ji pasmerkė ta in
teligentiją, kuri neina su 
darbo žmonėmis. Jo asme
nyje žuvo reputacija karje
ristiškos lietuvių inteligen
tijos. . /

Kuomet prasidėjo brolžu
diškoji karė,' kuomet milio- 
nai rusų žuvo Mozūrų ežerų 
apygardose, tolymoj Buko
vinoj ir Karpatuose, kuomet 
carizmas ėdė Rusijos kūną 
—ta inteligentijaAieprotes- 
tavo. Ji buvo surišus savo 
likimą su likimu netik vieš
pataujančių klesų, bet net 
su likimu viešpatavusios ka
stos.

Šiandien ji atsiima už tą 
savo dvasišką ir kūnišką 
parsidavimą.

Taip atsimoka istorijos 
liogika tiems, kurie turėda
mi protą ir mokslą tapo'šali
ninkais beprotiškos ir nekul- 
turiškos valdžios.

Aš anaiptol nenoriu nie
kint p. Yčą. Ta mintis man 
labai tolyma. Man čia rū
pėjo ' pajudinti klausimas 
mūsų atžagareiviškos inteli
gentijos, kurios juk nestinga 
ir Amerikoj. -

Ateis ir jai kuomet nors 
dienos rūstybės.

Inteligentas.

Tri 
skrii ~
roneže suareštuota lietuvių ’ 
komitetas.” 1

Tiek ir visos telegramos, 1 
Žinoma, angliškai skaitan- 1 
čiai visuomenei ta telegrama 
tiek tereiškia, kaip žinia a- ' 
pie tvaną chinų provincijoj 1 
ar žinia apie bulių ristynes 
Madride. Bet mums, lietu- 1 

Į viams, ji daug ką sako.
Kas areštavo ir ką arešta

vo? Areštavo bolševikų val
džia ir areštavo savo politi
nius priešus. Jų tarpe, sa
ko, buvo ir p. M. Yčas.

Po šimts pypkių, męs gy
venam įdomiais laikais, ma
no prieteliai. Čia žmogus 
viešėjo New Yorko Waldorf 
Astoria ir žadėjo krausty- 
ties į Plaza Hotel, ar į As- 
tor’ą... o galų gale nudar
dėjo į Voronežo kalėjimą.

Ak, aš nesidžiaugiu iš 
žmogaus nelaimės. Aš tikiu, 
kad jisai turės barščių įva- 
lias( daugiau, negu Kapsu
kas turėjo Suvalkuose), tu
rės duonos ir cukraus ir pa
pirosų. Lai dievulis jam pa
deda. Bet aš noriu rašyt ne 
apie tai. Aš rengiuosi rašyt 
visai apie ką kitą. X

Kas tai buvo Yčas? .Tai 
žmogus, kuris buvo šventai 
įtikėjęs,* kad carizmas ne
grius. Buržuazinė nuosa
vybė jam buvo šventa. Po
litika viešpataujančių klesų 
tai buvo jo politika. į.;

Patsai Yčas, kaipo žmo-' 
gus, mums visai nesvarbus. 
Jeigu męs rašom apie jį, tai 
tik todėl, kad jisai buvo ti
piškas atstovas tam tikros 
srjovės lietuvių inteligenti
jos. Tai buvo atstovas inte- 

; ligentų karjeristų.
Kas tie inteligentai karje

ristai? Tai tie, kurie savo 
gabumuš*atidavė načalstvai. 
Yčas buvo kaip sykis tokiu. 
Mokinties ir išeiti į vyrus! 
Užsiaugint pagurklį ir pil
vą ir... turėti tą trupinį auk
so, apie kurį mini mūsų Ku- 

. dirka. Kaipo žmogus, Yčas 
i buvo gabus. Visi jų famili-
• jos žmonės gabus. Bet ga- 
' bumo kaip sykis ir reikėjo
• beaugančiai lietuvių buržu-
■ azijai. Kada Yčas ėjo mok-
• sius ir baigė mokslus, lietu-
■ vių buržuazija ėjo savo kle- 
. sas. Ji išaugo iš savo rudį- 
i nes sermėgos. Ji svajojo a-
■ pie žiponą ir apie fraką, a- 
j pie resorinę bričką ir prefe

ransą ir netik apie viensėdi
ją, bet ir apie dvarelį *ir apie 
Vilijos fabriką, šita idėja 
Yčą augino ir šitai idėjai 
Yčas veikė. (

Eidamas savo keliu, Yčas 
nepaisė švarumo, etikos.Pas 
jį tikslas visuomet pateisin
davo įrankius, a Jo įsiskver
bimas į dūmą iš Kauno gu
bernijos buvo ir bus bjau
riausias puslapis lietuviškos

Del apžvalgos turinio

Neseniai perskaičiau Są
jungos biuleteną “Apžval
gos” N2. Buvau skaitęs ir 
numerį pirmą. Apie tuos 
numerius aš ir norėčiau pa
kalbėt “L.”, todėl kad šiame 
laikraštyje šiandien telpa 
daugiausia raštų Sąjungos 
reikaluose.

Pirmutinė mintis, kuri 
man ateina į-galvą, tai ta, 
kodėl gi tą biuleteną negali- 
ima padidint ir pagerint.Štai 
tūli draugai svajoja apie 
“Kovos” dienraštį, bet apie 
tai kas šiandien daryti, kaš 
reikia, daryti sunkiausiose 
stygose nėra nei žodelio. O 
praktika parodo, kad “Ap
žvalga” visgi gali eiti, kad 
joje gali tilpti įvairių raštų 
—tai kogi daugiau? Reikė
tų tik sumobilizuoti rašėjus. 
Bet ar tai daromą? Rašan
čiam šiuos žodžius teko gir
dėti, kad'/1 Apžvalgą” veda 
tik vienas žmogus, o ar tai

;
v ČEDAR RAPIDŠ^ l,OWX '

lei Chicagos LS.S. 
r d. Grigaičio. f4Ap-*

švenčiausis Katalikų 
Bažnyčios Išradimas.

Inkvizicija!
Plati istorija tos baisios įstai

gos ir katalikų tikėjimo išsiplė
timas. Vienatinė knyga, kur yra 
didžiojo inkvizitoriaus Torkve- 
mada paveikslas, inkvizicijos 
vėliavos, teismai, kankinimai, 
žudymai nuteistų ir kiti isto
riški paveikslai, surinkti iš senų 
slepiami} knygų.

Tik per trumpą laiką tą di
džios vertės knyga parduodame, 
apdarytą, po $1.25.

Pinigus siųskite Money Or
deriu adresuodami taip:

MAIL ORDER AGENCY
.P.O. Box 129, Penn Sta.

NEW YORK, N. Y.

NAUJOS KNYGOS.

I 16 lietuviškų šokių, himnų ir 
del visos orkestras 10 knygų $4,00.

\ į Del piano arba vargonų 18 lietuviš- 
tai j kų veikalų $1.00. Knyga išsimokinimo 

__ ____ ____ J “milionas' notų Uetuviškoj kalboj be mokytojo 
i i • n t* i I $1.50, parduodu už $1.00 ant viso-dolerill . Jis perdaug pavir- j instrumentų arba dainavimo 8

šutinis ir amerikoniškas ir 
kairiųjų draugų leidžiamas 
laikraštis būtinai turėjo pri
dėt prierašą, kad nevien tik 
piniguose dalykas,bet ir tam 
tikruose pricipuose. VAmeri- 
kos partija begalo^mėgsta 
mįlioninius fondus, raudo
nus automobilius ir kitus 
blizgučius, bet į turinį klesų 
kovos ji tankiai negana a- 
tydos atkreipia. Mūsų kai-

lekcijos;
■ G. A. BARONAS

P. O. G. D. McKEES ROCKS, PA.

SENIAUSIA BUČERNĖ.
Seniausia ir 

iis- 
tuviška bučer- 

^urOL MBl gauti šviežių ^IS mėsą Ir 
vBHb 4^ dB/ sldlandžhi 

ir dešrų- To- 
kviečiu at- 

eilankyti mano 
krautuvėn ir 

užtikrinu, kad mano patarnavimu
rysis centras neprivalo, p ra- bus kiekvienas užganėdintas, 
leist tokiu dalyku be tam ti- JUOZAS RADZEVIČIUS, 
krų pastabų. Kairysis. > TEN EYCK N v

KODĖL 
nebūt linksmu, kuomet 

kaštuoja tiek mažai? 
Galvos skaudėjimas ir nerviškumas, 

daugiausia paeina nuo silpny akiŲ. 
Vlsnintėlls išslrydymas, — moksliškai pri

taikyti akiniai. Matyki t akla specia
listą jo APT1EKOJE ’ 

♦DR. MEDOFF 
500 Grand St.DkXTv. Brooklyn, N.Y.

ridUbldb pUoldpib lltJLUVlSKUS | viciiciD Aiiivguo, u vai 

politikos. Juk jį boikotavo męs vieną turim rašytoją? 
netik socialdemokratai, bet Reikia spirt juos, reikia ra- 
ir ūkininkiečiai. Nuo jo ša-!gint, net reikalaut, o raštų 
linosi, bjaurėjosi juo. O jis bus įvaliasYlr tuomet, šiais 
lindo ir lindo ir, žiūrėkit, iš- sunkiais laikais, męs pajieg- 
lindo. Ponu pavirto. Lietu- tume išleist “Apžvalgą” dvi- 
vių buržuazijos vyriausią J gubo dydžio, o gal net du 
štabą įkūrė. Ten buvo ir .kartu į mėnesį. Tuo žvilgs- 
falsifikuotas baronas Šilin*;.niu reikia daryt praktiškas 
gas ir amžinas mūčelninkas žingsnis. Tiesa, “Laisvė” 
Leonąs ir Vaišgantas, kuris dabar labai daug padeda or- 
ant nelaimės savo ir lietuvių ganizacijai ir sąjungiečiai, 
literatūros apsigimę kunigu žinoma, jai dėkingi už tai, 
Tumu. Įbet savas oficialis organas

W OFISO VALANDOS: 
nuo 9 fld 11 ryte U nuo 60d 8 vak. 
Nedfilioml* nuo U Od 1 po Diet. 
Kitomis valandom fu galima matyt 

tik Darai B u tarti S
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Lietuvos Karalius

ir

Taigi, broliai lietuviai glauskimės.
Trio.

ŽODIS

BROOKLYN,B.’

Tibete, Himalayaus kalnuose yra ke
liolika ežerų, kujfie rąndasi dvidešimts tūk
stančių pėdų augščiau jūrų pavirsto.

Jeigu tau rd* 
kalinga skrytį 
le» marškirid, 
penketas, Set* 

i sargia, kakle* 
rutilu kalnia 
rto g? khtM 
vyriški aprėda- 
lai, užeik pas 
mane, o gausi 
viską, vertas 
savo pinigu*

Pirmoji Expreso Kompanija
Pirmutinė ekspreso kom

panija Amerikoj tapo įsteig- 
ta pirm 79 metų, kada Bos
tono ir New Yorko laikraš
čiuose pasirodė apskelbimas 
pranešantis, kad “Wm. F. 
Hamden padarė sutartį su 
Providenco gelžkeliu ir New 
Yorko laivų kompanija, kad 
vežt vieną vagoną stačiai iš 
Bostono New Yorkan ir at-' 
jgal keturis sykius savaitėj. 
Jisai pats tą vagoną lydės 1 
ir dabos, visus mažus siunti
nius, kokie bus jo globai pa
tikėti, ir pasirūpins juos 
saugiai pristatyti adresa
tams.” šiandien Harndenas 
galėtų būt baudžiamas už 
neteisingą pagarsinimą, nes 
tas jo “ekspreso vagonas” 
buvo tik jo vaidintuvėj, o 
paduotus siuntinius jisai 
veždavo stačiai savo laga
mine arba valizoje. Harn
denas buvo ilgą laiką buvęs 
gelžkelio konduktorium ir jo 
buvusieji sandarbininkai lei
sdavo jam dykai važinėti. 
Gelžkeliui nuo to pirmojo 
“ekspreso” niekas netekda- į 
vo. Pirmu Harndeno kon
kurentu buvo tūlas Alvin 

. Adams, kuris davė pradžią 
< Adams ekspreso konipani- 
įjai. . 'L F;

JOSEPH LIPMAN, Jįl
Specialistas Hą | 

814 E. 50th SU New
OFISO VALAMDOBi

(kt 10 vai ryta; nuo T;
Nedaliomis pagal eutarį ■ 
Egzaminavimas DTKAL 

piet ir nuo 7 # vai ntev
į name ir pasakome vtei flgat fe | 
ge 1 bstime. ii kitu? 
ligoniam parūpinami 
tori. Reikald eawt, 
apžiOrtsime k duesiae BįUM 
rodą. Patarnavimas Visti $M| 
užmiriŪtita mano

DJL J. LIPMAli J 
Vienas ofisas: >14 B. | 
Antras Ofiso:

arki 1171h BU Ne* Tirt ū

J. A. KAM
Užlaikau visokių 

daiktų. Galima 
Amerikoj leidžiamus 
gi ir juos užsipren«me^Wr | 
ve atvira 
vidurnakčio. Toliau 
lite kreiptis laišku

J. A. KATKUS
222 Sagamore

PIRMAS INDIJONŲ LAIKRAŠTIS.
Pirmas laikraštis išleistas Amerikos 

indijonų tarmėje išėjo 1828 metuose. Laik-r 
rastis buvo spausdinamas Cherokee gęntes 
tarmėje.ir vadinosi Cherokee Phoenix. Jis 
biivo leidžiamas.mieste New Echota, Ga.

L.S.S. I-mo RAJONO
PRANEŠIMAS. J

Draugai ir draugės!
Kadangi artinasi gegužės 1 

mėnuo; tai visos kuopos turi 1 
neužmiršti iškilmingai ap- < 
vaikščioti gegužės pirmą < 
dieną, 'kaipo darbininkų ] 
šventę.

Antras dalykas, tai gegu
žės penkta'diena, kaipo die
na sukaktuvių 100 metų gi- 
mimo garsaus socializmo tė
vo Karolio Markso. Drau- i 
gai darbininkai ir darbiniu- < 
kės> tas viršminėtas dienas 
męs turime apvaikščioti iš
kilmingiausiai.

1) Pirmą gegužės reikia 
neužmiršti rengti prakalbas, 
platinti darbininkišką lite
ratūrą, sukviesti kodidžiau- 
sius susirinkimus ir išreišk- 
ti savo nuomones. Sustip- . 
pinti savo veikimą ir, žodžiu 
sakant, daryti viską, kas tik 
galima dėlei geresnės atei
ties.

2) Penktą dieną gegužės 
turime dar iškilmingiau ap
vaikščioti, parodydami pa
saulio darbininkams, kad ir 
męs sekame tokiomis pačio
mis pėdomis, kaip ir Karo
lis Marksas. Kad jojo obal- 
sis: “Darbininkai visų šalių 
vienykitės, yra ir mūsų tu©- 
mi pačiu ob»W. Dėl geresj

BUKITE FOTOMp
Ką tik i3Bj$ įŠ 

pirma knyga liehMįH 
je, iš kurios galis 
ti fotografuoti ir, 
grafistu, Prisii^Or 
o tuo j aus aplaikyiffllll 
vėsuokite:.
NORTH END 6 
376 Selkirk Dept

Winnipeg

PRANEŠIMAS L.S.S. X 
RAJONO KUOPOMS.

Nuo 1 d. gegužes prasidės 
prakalbų maršrutas, kurį 
surengė L.S.S. X Rajonas. 
Kalbės drg. K. Petrikienė iš 
Brooklyn, N. Y.

1 d. gegužės kalbės Chi
cago, ML

2 gegužės, ; — Spring 
Valley, BL

3 d. gegužės — Oglesby,J 
M .

. ■ 5 d. gegužės — Rockford, 
Ill.

6 <L gegužės — Westville, 
Illi.

8 <1 gegužės — Pana, ML
9 d. gegužės — Spring

field, IU.
L 12 d. gegužės — Livings
ton, Iii.

13 d. gegužės. — Maryvil
le, M. , -

ŠOKIŲ MOrįM 
Per 38 m. žinomi. H 
kaipo geriausia eo 
kių mokykla.
S tern o šokių mokyk- 
la po num. 952 Bit | 
ad way, kamp.Myrth 
ive. prie elavatorb 
stoties, Brooklyn!, 
daveža visi karai ir 
elavatoriai. Mokin^S^ffl| 
ma Waltz, Foxtrot, 
One Step, Tyo Stefc 
Boston Gud^ WHH 
naujausios mados šokkd fe| 
džiausi
lanko ją nuo trijų iuĄf 
šimtų. Duodu pnvatižkit 
kliašoje. Atidaįta nto J’rrto M 
vakaro, taip-pat ir JfcdUHQ 
lygos: $5,00, 
nu visus šokius. Mokinu 
s&r^ Mokmn 
Visada mokikis pas 
kestis IŠKALOT. <^y 
THE STERN SCHOOL 
952 Broadway,;^

kampa*; Myrtli Avi J

TIKRA IR TEISINOIAtlil 1

Jeigu juros reikalingi
I oda link sveikatos, tai atnk 

e ir pasiteirauk arba
I damas savo ligos priežastį
I i tikrą ir drauįSką rodą.
I Duodu rodąs visiems do\fani « 
čiu gyduoles j vietas krasroą
Irikos, Canados ir ADglij® l

Temykte!. Ypatingai vfei 
taisyti žemiau 
gvarantuojami ir

I gydys jus be jokio 
tiuos vaistus:

Nuo prakaitavime kojų lįlM
I Nuo nuospaudų aat 4&Į9

Plaulcų stiprinUįae
Pleiskanų naikintojas W
Nuo reumatizmo 
Vidurių valytojas .

Uetuviską Trcjauka 25c, 60cs fe Hį
Kartu? : ■ d§ apetite
Visokioj šaknys^ žiedaį fedhliĮ

Aptieki .atdara dieaf ..ĮM 
Su vijoms rodoms kreipkite: :

Lietuvis aptiekorms ir
RKUDISSO

84 GRAND ST., OROOKLY»t1|
Pas mane galite ginti knjavųi 

iru kiek tik norite. / /

Published by the
B. LITHUANIAN COOPERATIVE 

PUBLISHING SOCIETY, INC.
Every Tuesday and Friday

<t 455 Grand St, Brooklyn, N. Y. 
Yearly subeription rates: in U. S. 

fUd, to foreign countries $3>50.
Telephone Stagg ,3878.

Eina du sykiu savaitėj: Utarniu- 
Kais ir Pėtnyčiomis, 455 Grand St, 

; J Brooklyn, N. Y, Leidžia Lietuvių Ko- 
aperatyviška Bendrovė.

“LAISVĖ”
/renumerata metams: Amerikoj — 

|2.50, Kanadoje ir užrubežiuose — 
18.50; pusei metu Amerikoje— $1.25; 
Kanadoje ir užrubežiuose —- $1.75.

Telephone Stagg 3878.

“Entered as second class matter 
•. March 11, 1914, at the Post Office 

at Brooklyn, N. Y. under the Act of 
March 3, 1879.

/ L.S.S. IV RAJONO 
\ MARŠRUTAS.

Kalbės drg. P. Grigaitis.
L.S.S. IV Rajonas surengė 

prakalbų maršrutą paminė
jimui Karolio Markso šimt- 
metiniui jubilėjui nuo dienos 
jo gimimo.

28 d. balandžio LJS.S. IV 
Rajono koncerte bus gene
rate trumpa prakalba.

29 d. balandžio,, vakare, 
kalbės New Yorke L.S.S. 52 
kuopai.

30 d. balandžio, vakare,— 
Jersey City, 59 kuopai.

1 d, gegužės, vakare, — 
Newark, N. J., 11 kučpai.

2 d. gegužės, vakare, — 
Cliffside, N. J., 250 kuopai.

3- d. gegužės, vakare, — 
Paterson, N. J., 65 kuopai.

5 d. gegužės, 2 vai, po pie
tų, — Harrison, N J., 161 
kuopai.
- 5 d. gegužės, 7 vai. vakare, 

" —Elizabeth, NJJy >1’47 kuo
pai.

6 d. gegužės, vakare, — 
. Brooklyn, N.Y., 19 kuopai.

7 d. gegužės, vakare, — 
i'/ Bayonne, N J., — 36 kuopai.

8 d. gegužės, vakare — 
Newark, N.. J.

Apie antras prakalbas bus 
kitas klausimas.

Keno rišasi reikalai su 
į augščiau paminėtomis die

nomis, kreipkitės prie Rajd- 
no organizatoriaus šiuo ant
rašu: J. A. Janušonis, 473 
15th Ave., Newark, N. J. Te
lefonas: Waverly 7711.

4 d. gegužės bus draugiš
kus susirinkimaą Peoples 
House kambariuose New 
Yorke.

Kas norėtų daugiau pra
kalbų surengti, kreipkitės 
pas Rajono sekretorių “Lai
svės” antrašu.

Rajono Sekretorius.

16 d. gegužės.— E. St 
Louis, Ill.

17 d. gegužės —St. Louis, 
1 Mo.
• 19 d. gegužės — Dorris-

vilTe, III.
20 d. gegužės — Jphnston | 

į City.
■ 22 d. gegužės — Herrin,

BĮ.
23 d. gegužės — Royalton, 

III.
24 d. gegužės — Christo

pher, m.
25 d. gegužės — Benton, 

Ill.
Draugai surengime pra

kalbų jums daugiau nieko 
nekaštuos, kaip tik svetainė 
ir apgarsinimai. Apgarsi
nimus atspausdino Rajonas, 
kurie tinka dėl visų kuopų. 
Reikalaukite pas Rajono 
raštininką: A. Meldažis, 
1503 — 20th Ave., Rockford, 
IIL

Draugai ir draugės, pasi- 
stehgkite, kad šis maršrutas 
būtų pasekmingas, sukvies- 
kite koskaitlingiausiai žmo
nių.

Rajono konferencijoj ta
po nutarta apvaikščioti ju- 
bilėjų Karolio Markso die
nos gimimo. Tam tikslui 
Rajonas atspausdino lape
lius, kurie tinka visoms kuo
poms. Reikalaukite pas Ra
jono sekretorių.

Visos kuopos privalo pra
nešti Rajono sekretoriui, ar 
jis galės surengti prakalbas 
tose dienose, kurios augš- 
čiau paminėtos. Kurios kuo
pos jokio pranešimo neduos, 
tų dienos bus pavestos ki
toms kuopoms.

Su visais maršruto ir ki
tais reikalais kreipkitės pas 
Rajono sekretorių augščiau 
nurodytu antrašu.

Org. A. M. MeteGonis.
Sekret. A. Meldažis.

L.S.S. IV RAJONO KON
FERENCIJA.

L.S.S. IV Rajono konfe
rencija įvyks 12 d. gegužės, 
po. N756 Harrison Ave.,Har
rison, N.J. Visos kuopos 
privalo pasistengti išrinkti 
savo delegatus.
\ Org. J. A. Janušonis.

. nio susipažinimo su Kar. Į Feljetonas.
Markso gyvenimu ir jo nu- 

, veiktu darbu, visos kuopos 
privalo platinti naujai išlei-

• stą knygą: “Karolis Mark
sas ir jojo gadynė.” 
Todėl kiekvieno socialisto, 
kiekvieno susipratusio dar
bininko, yra šventa pareiga 
tą dieną apvaikščioti iškil
mingiausiai, kas kuomi gali,’ 
kas platinimu literatūros, 
kas skaitant prelekcijas,kas 
prakalbomis ir t.t.

Dėl apvaikščiojimu gegu
žės mėnesio yra ir rengia
mas L.S.S. I-mo Rajono pra
kalbų maršrutas, todėl tos 
kuopos, kurios gali surengti 
prakalbas, meldžiu atsišauk
ti su pranešimu, kada ir 
kaip galės surengti prakal
bas. Maršrutą norime pra
dėti nuo 5 d. gegužės. Todėl 

vmeldžiu L.S.S. I-mo Rajono 
kuopų sukrusti prie darbo ir 
pasinaudoti tąja proga.

L.S.S. I-mo Rajono Orga
nizatorius M. Adamonis. 
237 Railroad Ave.,

Bridgeport, Conn. '

Žinių-žinelės.
Eglės Alus.

Newfoundland©, Labrado
ro ir kitų šiaurinės Canados 
kraštų gyventojai-žuvinin- 
kai geria daug taip vadina
mo eglės alaus. Tas alus 
skaitomas labai sveiku vidu
riams ir palengvinančiu su
virinimą viduriuose sunkaus 
maisto, kuris susideda dau
giausiai iš riebių lašinių ir 
sūdytos žuvies.

Tas alus labai paprastai 
padaromas. Keliatą juod- 
eglės šakų sukapoja į mažus 
šmotelius ir sudėję į šešių 
arba aštuonių galionų puo
dą užpila vandeniu ir virina 
per keliatą valandų. Pas
kui skystimą iškošia ir supi
la į aštuoniolikos galionų di
dumo statinę. Paskui pride
da vieną galioną m alias o; į- 
pila pusę kvortos pirmesni© 
rauginimo išrūgų, įdeda ke
lias spurganas apynių, j ei tu
ri, ir, dapildę statinę šaltu 
vandeniu, palieka įrūgti. Į 
24 valandas gėrimą jau gali
ma vartoti.

Biedna Lietuva! Ji turi tiek daug kan- 
, didatų ant savo karališko sosto. t

Biedna Vytauto karūna! Ją dar nega
lima uždėti ant dievo pateptinio galvos.

.Jeigu kas turi dabar rūpesčio, susi
krimtimo ir galvosūkio, tai jau ištikrųjų to 
labo netrūksta Vytaut ui, Keistučiui ir Al
girdui,'kurie, be abejonės, gyvena dan
guose.

Tiesa, jie buvo pagonai, arba puspago- 
nai. Keistutis buvo nekrikštas (mat, užsi
vertęs žemaitis), Vytautas tik vardu katali
kas, o Algirdas, baisu ir pasakyti, buvo pra
voslavas.

Bet aš visgi tikiu, kad jų dūšelės dan
guose, nes kaip gi kitaip ir būti galėtų? Jie 
buvo valdonais, o juk kiekviena valdžia nuo 
pono dievo paeina. Jeigu dievas skiria val
džią, tai jisai skiria ir pagonišką valdžią, o 1 
įeigu jau,dievo valdonai neitų į dangų, tai 
kas jau eitų. i

Taigi, aš turiu didžią viltį, kad Algir- • 
das, Gedeminas, Keistutis ir Vytautas da- ■ 
bar danguj.

Bet ar tai mažai jiems rūpesčio ir ten?
Juk klausimas eina apie jų karūną, 

apie karūną švento Kazimiero.
Vyrai ir moters (Bagočius pasakytų— 

(leides ir džentelmonai) sukalbėkit sveika 1 
Įmarija ir tėve mūsų, kitaip bus įžeistas 
švento Kazimiero šešėlis.

Taigi, kalba eina apie Lietuvos ka
rūną!

Tas šeškas Gabrys jau seniai perša vo
kietuką.

Bet juk vokietukas, tai personifikacija 
velniuko. Dar senis Basanavičius rašė apie 
tai Ožkabalių pasakose.

Bet velniukai gudrus, ypač šiuo laiku. , 
Dangaus aniuolai šiuo karės metu dirba 
over time, o velniai neturi ką daryti, nes < 
dūšioS karininkų eina į dangų. , j

Nedyvai, kad tie išdykūnai bedarbiai i 
velniukai taip smelkiasi į Lietuvą. Barnis- 1 
lykit — juk tai ne baikos — jie nori Lietu- j 
vos karališko sosto. s 1

Sakė, bus kaizerio sūnus Oskarasj bet 5 
turbūt, koją išsisuko ir negalės šokti su Vii- 1 
niaus jnžinieriene Vileišiene, •

Paskui sakė bus Saksonijos karalaitis 
Albertas ar Albrechtas. Mat, saksonai ka- 
daise valdė Lenkiją, o Lenkija buvo tas pats 
ką ir Lietuva. Tai tie bradai dar ir po šiai į 
dienai neužmiršo riebaus kąsnio ir nori už- 
gabent ant Gediminkalnio saksą. . ’ (

Žiu vyrai! Yra ir trečias kandidatas. ] 
Ne naislykit, kad tai Vanagaitis ar Vydū- < 
nas. Unterafcieriai ir filosofai negali būti n 
karaliais.

Na, tai kas? Ogi Williamas Floi*esta- j 
nas kunigaikštis Urach (panašus.į durak). 1 
Jisai kitaip vadinasi dar ir Wiurtembergo 1 
grafu. Tai tasai pats Florestanas, kurį : 
anuomet norėjo užtupdyti ant Monaco ; 
.sosto. 1

Ar žinot, kas tai yra Monaco?' Tai šim- . 
to margų karalystė ant rabežiaus Franci jos 
ir Italijos. Kadangi karalius negali išgy- 

Į venti iš šimto margų, tai uždėjo kazirnyeią 
ir iš to gyvena.

Tai matot, kokia istorija buvo. Pran
cūzai susipyko su Monaco karalium, kokiu 
tai Liudviku. Tuomet karalius, nutarė, ant 
piktumo francūzams, pasikviest vokietuką, 
aną Florestaną Urachą. Florestanas turė
jo būti karalium, po smerčiui Liudviko. 

’Florestanas, žinoma, norėjo pakaraliauti ir 
jau išsirengė Į kelionę, bet tie bedieviai 
francūzai uždėjo, savo- “veto”. Pasakė, kad 
visą karalystę įsidės į kišenių, bet vokiečio 
neįsileis į Monaco,

Taip tai Florestanas ir liko be karalys
tės. (Aš nemeluoju, aš tik fafctus^ąkau). 
Bet viešpaties keliai neapsakyti. Kandida
tas į kazirninkų, karalius gal' 'dar liks kan
didatu į Lietuvos karalius.

G Jackau tu mano! Bet kam čia šauk-1 
.ties prie Jackaus, kad reikia šaukties prie 
Karevįčia^ ir Gabrio, ,

, ‘ Jie geriau žino už visus. O tas senis 
Šliupas kad pyksta, tai pyksta todėl, kad ne 
jo Keistutį aprinks karaKmn. ,

Juk ant Lietuvos sosto, po teisybei, įr 
turėtų būti lietuvys, o ne koks ten vokiety 
kas.- ' I

IR VĖL ISTORIJA APIE JONĄ 
VANAGAITI.

Vienas tautiškas laikraštis pra
vėręs savo burnelę, gaikščioja: tai tik ir 
pas, tik tarnavęs ne Jurgiui, o Villiui. x

Vienas tautiškas laikraštis laikraštis, 
pravėręs savo burnelę, gaikščioja: tai tik ir 
naujienėlė. Kas tai galėjo mislyt, kad tau-J 
tiška pereklė, išpėrė j o dar vieną šnipuką, 
prūsiškos “stailos”.

O kada Vanagas buvo atlėkęs Ameri
kos dolerių pasirinkti, tai jisai rado sau iš

lanksto ištaisytas, minkštutes ir šiltutes gū-. 
štas kiekvienoj klebonijoj ir kiekvienoj tau
tiškoj redakcijoj. Vanagas prisirinko do
lerių ir leidosi vėlei prie Rambyno kalno, 
sale slauniosios Tilžės.-

Dabar' Vanagas turi geležinį kryžių, 
gautą nuo kaizerio, o jo lietuviškas šešėlis, 
ex-šnipas, rašo apie šnipus —- bet dar be 
kryžiaus.

Klerikalai ir tautininkai.ligišiol bliovė: 
kokie ten buvo šnipai “Tėvynėj?” Pasaky
kit viską, kas parduoda Lietuvos reikalus?

Bliovė, bliovė per kelis mėnesius. Da
bar viskas all right. Dabar susikumavo 
rado naują šnipą, Vanagaitį.

Tie žmonės tiktai klejoja!
Trio.

BISKIS ŽINIŲ APIE ISPANIJĄ.
Mažai kas šioje šaly žino, kaip nuogan- j 

dus yra dabartinis padėjimas Ispanijoj. To- j 
del bus neprošalį duoti šio laikraščio skai- ( 
ty to jams nors biskutį žinių apie tą šalį,kad ‘ 
supažindinti skaitytojus, bent trumpai, su j 
tikrosiomis aplinkybėmis Ispanijoj. , 

Geležinkelių organizacija yra visiškai . 
suirusi. Šalyje nėra anglių, nei duonos, 
nes visi kviečiai parduota kariaujančioms 
šalims už brangesnes kainas, negu galima. 
būtų savo šaly gauti. Gyvenimui reikalin
giausių daiktų kainos taip pakilo, jog dau
gelis daiktų dabar kainuoja tris ir keturis 
sykius daugiau, negu pirma kainavo. Did
miesčiuose kasdien daugelis žmonių miršta 
nuo bado ir šalčio.

Baisiausias padėjimas yra pietuose, y- 
patingai Malagoj~ir Andalūzijoj, kur žmo
nės, norėdami išlikti gyvais, turi užpulti 
privatišką savastį ir eksproprijuoti maistą 
ir anglis visur, kur tik jię galį jų rasti.

Visur yra streikai ir sukilimai, bet'val
džia slopina sukilimus prievarta ir kimši- 
mu į kalėjimus visų radikališkų vadovų, vi
sų žymesnių socialistų ir abelnai visų, ku
riuos valdžia skaito pavojingais.

Kaip paprastai, tų tirioniškų priemo
nių pasekmės apsireiškia tame, kad padėji
mas nuolat eina blogyn. Kasdien žmonės 
daugiau kenčia; kas dieną'įvyksta daugiau 
streikų ir sukilimų ir kiekviena diena pri
artina tą valandą, kada iškils didelė visą 
šalį apimanti revoliucija.

- Tortai valdžia bijo ir visokiais būdais 
stengiasi išvengti. Todėktai ji vartoja te
rorą ir barbariškiausias įmones užsmaugti 
menkiausiems protesto apsireiškimams. Jau 
kelia tą sykių buvo rengiamas generalis 
streikas, bet valdžiai pasisekė tą perspėti, 
kartais įmetant kalėjiman visus darbinin
kų vadovus, kartais pavartojant artileriją.

Tačiaus neišrodo, kad valdžiai .ilgai 
seksis neprileisti visuotino streiko. Ir męs 
tikime, kdd taip bus. Galime vilties, kad,] 
visos žmonijos gerovei, Ispanijos žmonės 
neužilgo paseks savo didžiųjų brolių, Rusi
jos žmonių, pavyzdį ir išsiliuosuos nuo savo 
tironų ir jprispaudėjų.

(Iš “N. Y. C.”)



Į tapondencijos
KJ TORRINGTON, CONN.

5$ Atsišaukimas į vietos 
lietuvius.

^/Gerbiamieji vietos lietu- 
B tiai ir lietuvės! Kodėl esa- 

me taip užmiršę savo reika- 
veikime 

ĮjOįffliikę nuo kitų miestų lie-! 
|< tuvių darbininkų? Juk, ro- 
^/ ^ Pa^ vargas ir mus 

ginai siaudžia ir taip-pat 
^Ihpitalistai išnaudoja, kaip 

darbininkus. Jeigu 
S^/taip, tai kodėl męs neprisi- 
^H^ąme prie kitų miestų 
HKfojnninkų ir sykiu su jais 
^^teįjame į kovą prieš savo 
g^l^idotojus. Jeigu męs pa- 

^K®bėsirūpinsime pagerini- 
mu savo būvio, jeigu neko- 
vosime dėl geresnės ateities, 

mums to nepadarys.
K^ame mieste randasi L.S.
^3.240 kuopa, kuri stengiasi 
įliovo ti su visais savo išnau- 

^^Ktojais. Todėl kviečia vi-į 
^;sus lietuvius darbininkus ir j 
^^pfbininkes prisidėti prie 

kuopos ir sykiu stoti į 
Į^^ąrbą dėl pagerinimo savo ir 

kitų būvįo. Atsiminki te,kad 
^^B^šocialistai rūpinasi page- 

i rinti darbininkų būvį, todėl Į 
ir glauskitės.

240 kp. Fin. Sekret. 
I. Kuliackas.

LĄtfVg * 5

K HARRISON, N. J.
B^KĮadangi iš mūsų miestelio 
K^.'apielinkių žinių veik nė- 
8 ra, tai jau rodos čia nieko 
Kf|r;hęveikiaraa. Tačiaus čia 
Hpij&tas veikiama. Dabar mū- 
R.šų klerikalai su tautininkais 
B pasiryžo išnaikinti socialis- 

tus, bet nors ir. dabai ata- 
socialistai mažai ką

|7<?jaučia. Nemanykite, kad 
ĮpJIarrisono klerikalai ir tau- 

tininkai vieni kovoja. Jie pa- 
sikviečia sau visokių Ma-

> liauskų, Lituk'auškų, širvy- 
$ zdų|r dai’ kokių ten Pakštų

ar Paikšų, kurie bjauriau
siais žodžiais dergia sociali- 
stus. O jei pastarieji parei- 
kalauja balso, tai grasina

> juos laukan išmesią. Visai 
^kitaip socialistai su jais ap- 
k" 'sieina. Pavyzdžiui, 24 d.

ISopoto IV L.S.S. Rajono buvo 
faųrengtos prakalbos. Kal- 

oėjo drg. Jukelis iš New 
|forko. Kalbėtojas aiškino 

■M^tuvoš praeitį, ypač bau- 
^^fctvos laikuose. Prakalba 
^®Wo mandagi ir nieko neuž- 

gaunanti, bet tūli raugalo 
^/prisipumpavę negalėjo ra-

miai Jiusėdėti ir pertrauki- 
kalbėtoją. Po prakal-

I bų buvo leista duoti klausi- 
Wt6, ,tąda tie vargšai pra- 
dėjo varginti publiką ir kal- 
betoj ą savo paikais klausi- i 
mais. Tuomi sugaišino tiek 
laiko, kad kalbėlio j as, nors 

f ’ buvo 'žadėjęs antru syk kal- 
® bėti, jau neturėjo laiko kal- 
^^Įpti.

.jv Vertėtų viešuose susirin- 
įt. fonuose užsilaikyti ramiai, 

h j nes juk gali gana lermų pri- 
^5 sidaiyti bažnyčioj 'arba pa- 

rapijos paitinguose.
Jaunas Bernelis.

kaučkaitė, Alenos—A.Bruz- 
giėnė, Jokūbo — Wm. Mike- 
lionis, Elžbietos — O. Mike- 
lionienė, Petro — A. Kve- 
deravičius, Namiečio —J. 
Alianskas, Žydo — J. Bag- 
džiūnas. Taipgi buvo dekla
macijų ir dainų. Visi akto
riai savo roles atliko puikiai. 
Publikos buvo nemažai, — 
bus ir pelno. Ačiū kliubie- 
čiams ir visiems dalyvavu
siems ir rengėjams.

* ♦ ♦

Jau veik trys metai, kaip 
vietos lietuviai sutvėrė koo
peratyvų valgomų daiktų 
krautuvę, šėrininkų prisi
rašė 83. Kapitalo sudėjo 
$14 50 ir tuoj aus pa rando vo- 
jo namą, supirko reikalin
gus įtaisus, vežimą, arklį. 
Už įtaisus išmokėta 1,100 
dolerių. Biznio pradėjimui 
liko $350.Šėrininkai suprato, 
jog su tiek pinigų biznio ne
galima varyti. Direktoriai 
kreipėsi į draugijas, kad tos 
paskolintų. Draugijos neat
sakė. L.N. Kliubas paskoli
no 400 dol.; dr-ja S.Š. Jė
zaus — 300 dol., dr-ja šv. 
Jurgio —300 dol., dr-ja D. 
L.K. Vytauto 200 dol. Vi
so labo iš draugijų paskolin
ta 1,200 dol.

Pradėjus varyti biznį to
liau, pirkėjams buvo duoda
ma ant knygučių. Daugelis 
priėmė, o neužsimokėjo; y- 
pač šėrininkai, kurie turėjo 
įdėję 10 dol., tai išsiėmė už 
40 arba 60 dol. vertės/ ir 
krautuvė dabar turi bank- 
rūtyti.
Su krautuve kaip bus taip, 

bet kaip bus su draugijų pi
nigais? Patartina draugi
joms apsižiūrėti,nes tie žmo
nės, kurie prigavo krautuvę 
veik visi priklauso prie mi
nėtų draugijų ir pastarosios 
turėtų tuos narius priverst 

atsilygint krautu
vei, o krautuvė draugi
joms. Daugelis leidžia pa
skalas, būk darbininkai su
naikinę krautuvę. Bet klau
simas, kaip galėjo darbinin
kai sunaikinti? — juk kas 
mėnuo buvo išduodamas ra
portas, o du kartu į metus 
daromas inventorius. Kiek 
patyriau, iš darbininkų pu-, 
sės viskas buvo tvarkoj.

Labai gaila, kad tokis di
delis ir naudingas darbas ei
na ant nieko.

čersdelnik,

niau, bet susirinkusieji aty- 
džiai klausėsi ir likosi užga
nėdinti.

11 ir 12 d.gegužės irgi ma
noma surengti prakalbas. 
Tas prakalbas rengia L.S.S. 
136 kuopa. Kalbės J. Ne- 
viackas.

Vietos lietuviai labai mėg
sta rengti prakalbas, disku
sijas ir kitokias pramogas. 
Bet mažai užsiima skaitymu 

i gerų knygų ir laikraščių. 
Į Patartina daugiau skaitytį 
ir lavintis.

Reporteris.

GIRARDVILLE, PA. 
Nelaimingas Atsitikimas. 
10 d. balandžio anglų ka

sykloj tapo sunkiai sužeis
tas lietuvis Vincas šermukš
nis. Priežastis tos baisios 
nelaimės tokia: šermukšnis 
norėjo įleisti į anglį dinami
to šuvinį ir manoma, kad 
jam betaisant, dinamitas 
sprogo. Nelaimingajam ta-1 
po nukirstos abi kojos ir 
šiaip sukoneveiktas visas 
kūnas. Dabar randasi Ash
land, Pa., ligonbutyje. Dak
tarai sako, kad vargiai pa
sveiks.

Nelaimingasis yra neve
dęs, turi apie 26 metus am
žiaus, turėjo tuojaus stoti į 
Suv. Valstijų kariumenę.Bu
vo linksmas ir draugiškas, 
todėl dabar daugelis apgai
lestauja.

P. G. K-Iius.

PAGELBĖKITE, KAS PA- 
ŽYSTATE.

Tūlas G. Alex, 68 metų 
žmogus, kreipiasi. į “Lais
vės” skaitytojus prašyda
mas pagelbos. Jis dabar 
randasi “Country Home”So- 
merset, Pa. Jis sako turįs 
savo pažįstamų apie Scran- 
toną ir Pittstoną, ir nori ten 
dasigauti. Mokąs britvas 
taisyti, katilus, kibirus už
taisyti ir t.t. Jis mano, kad 
ten, tarpe lietuvių, galės 
kaip nors pragyventi.

Kas jį pažįstate, pagelbė- 
kite jam nuvažiuoti į Scran- 
toną arba Pittstoną. Jis pi
nigų neturi ir dėl kelionės.

DUBOIS, PA.
Lietuvių čion gana daug 

» ir suokimas tarp jų neblo- 
. gausias. Pribuvus kun 

.M. J. Urbonui pasitaisė ir 
■Kfotapijos reikalai.

Mandžio, Lietuviu 'L.

CAMDEN, N. J.
7 d. balandžio buvo pra

kalbos L.S.S. 215 kuopos. 
Kalbėjo drg. J. Šukys, — 
“Kovos” administratorius. 
Jo kalba publikai pilnai pati- 
ko. Prie kuopos prisirašė 2 
nauju nariu ir keli žodėjo 
prisirašyti.

Labai gaila, kad vietos lie
tuviai labai nerangus ir į pa
bengtas prakalbas nesilan
ko.
L.S.S. 215. kuopt auga. Trys 

mėnesiai tam atgal Rajono 
surengtose prakalbose, kal
bant drg. K. Petrikienei pa
vyko kuopą atgaivinti; tuo
met susirašė 7 nariai, o da
bar jau turime 14 narių.

Linkėtina draugams ii\ant 
toliaus energingai darbuo
tis.

MONTELLO, MASS.
(Nuo mūsų kd^espondento).

Balandžio 3 d. drg. J. B 
Smelstbrius skaitė paskaita 
iš “Politiškos Ekonomijos” 
—“Kodėl pragyvenimas ky 
la?”. Prelegentas pajudinę 
tokius dalykus, kurių sunku- 
mą kasdieną jaučiame, bet 
nesirūpinam suprasti ji 
priežasčių. Abelnai, paskai 
ta paliko gerą įspūdį an' 
klausytojų, nors jų buvo ne 

Į daug. Paskaita surengė L 
[T. N. D.

H. B. Arijušas.

Balandžio 7 d. L.S.S. 11 
kp. prakalbos; kalbėjo dr-gč 
L. Puišiūte, tema — “Klesi 
Kova”, žmonių buvo daug 
Kalbėtoja ant klausytojų pr 
darė gerų įspūdį. Buvo ren 
karnos aukos Socialist Partj 
“vieno miliono dolerių fon 
dan”; sulinkta $72.88. Prie 
surinkimb aukų daug prisi 
dėjo Puišiu te, kuri nuo pa 
grindų iššaukinėjo: “kas 
dolerį”, kas ranką pakelia 
to doleris. Aukautojų var
dai bus pagarsinti skyrium

T.RS 17lm

RUMFORD, ME.
7 d. balandžio buvo pra

kalbos. Kalbėjo M. Dųseika j

L.S.S. 17 kp. iš iždo auka 
vo $5.00. Tai viso iš 
bus $77.88.

mūi

N.P. Kliubas sulošė veikalą' apie unijių reikalingumą.Ne
“Vagys”. Lošė sekančios y-! perseniai tame pačiame rei- 

^pjiuti-Kaiklienis — A. Kar- j kale buvo kalbėjęs Bagočiūs. nyto jas 
Jįdyšąuckas, Mortos — J. Ra-1 Nors Duseika kalbėjo silp- išplūdo

EASTON, PA.
3 d. kovų, vietos dūšių ga

A. Kar-i kale byvo kalbėjęs Bagočius.{ny to jas Įier. savo pamokslą
-iL i._ pEjįj^įkė US.S.41

kuopos choro koncertą ir I 
atrą. JiS pasakė, kurie jo 
Parapijonų eisią j koncer
tą, tai negausią ’SriŠimo.Pa- 
ga! jo nurodymus tie nela
bieji turės keliauti tiesiai į 
peklą. Bet jo triūsas nuėjo 
vėjais. Koncertas įvyko ir 
publikos tiek susirinko, kad 
chorai liko gryno pelno $54.

♦ ♦ ♦

24 d. kovo buvo prakalbos 
anglų socialistų. Kalbėjo C. 
William Thompson iš York, 
Pa., redaktorius “York La
bor News”, temoje “Socia
lizmas ir jo ateitis.” Pra
kalba visiems’patiko. Rin
ko aukas lėšų padengimui.

♦ ♦ ♦

6 d. balandžio Liet. Mote
rų Progresyvio Susivieniji
mo 14 kuopa buvo surengus 
vakarienę. Įžanga 50 cen
tų ypatai. Publikos prisirin
ko apie 100, kuri gražiai 
linksminosi. Apie 10 vai 
prasidėjo programas. Pa
deklamavo daug jausmingu 
eilučių ir atlošė kelis mono
logus. Viskas atlikta gerai 
Pasibaigus programui, sve
čiai valgė pačių moterų pa
gamintą skanią vakarienę ir 
apie 12 vai. išsiskirstė.

7 d. balandžio, triūsu L.S. 
S. 42 kuopos, tapo perstaty
ti du puikus veikalėliai:
Pirmi Žingsniai” — ketu

rių aktų drama ir “Medici
nos Daktaras” — vieno ak
to komedija.

Pirmas veikalas suloštas 
pusėtinai gerai.1 Antras su
loštas kiek silpniau. Laike 
pertraukos jaunas vaikinas 
V. Anskaitis gražiai pa
skambino ant. piano. S.Tar- 
vidaitė, L. Valančius ir J 
Stankienė sulosp, po .vieną 
monologą/lošėjpi savo už
duotis atliko gerai. Užbai
giant, L.S.S. 42 kuopos cho
ras, vedamas drg. L. Tilvi
ko, sudainavo dvi daineles 
ir Marselietę. Publikos bu
vo nedaug, bet rengėjai 
sprendžia, kad pelno dar liks 
pora desėtkų dolerių.

Buvo ir svečių atsilankiu
sių, būtent iš Philadelphijos 
K. Baltranytė, Karosas, 
Švėgžda ir kiti.

V. J. Stankus.

3 SOCIALISTAI IŠRINKTI 
MIESTO TARYBON.

Kalamazoo, Mich, 9 d. ba
landžio.— Pirmu syk var
tojant proporcionalį rinki
mo būdą miesto rinkimuose 
išrinkta miesto tarybon trys 
socialistai ir keliolika prog- 
resistų. Didieji pramoni- 
obikai kaip galėdami prieši- 
nori išrinkimui socialistų, 
bet bajpuotojai jau taip ak
lai jų neklauso, kaip tai bu
vo seniau.

Jauniems reikalinga pasi
linksminimas, o kad gerai 
■šsilinksminti reikalinga iš
mokti vėliausios mados šo
rius. Tada atsilankius ant 
baliaus nereikės jums sto
vėt pakampėj ir džiaugtis, 
«aip kiti linksminasi. Todėl, 
jeigu nemoki šokti, tuojaus 
pasirūpink išmokti. Geriau
sia ir seniausia mokykla,ku
ri gyvuoja jau per 28 įim
tus, mokina vėliausios ma
dos šokius. šita mokykla 
žinoma kaipo viena geriau
sių—- vadovauja ją profe
sorius Sternas. Mokinama 
Waltz Foxtrot, One 3tep, 
I wo Step, Boston Guide ir 
daug kitokių. Mokina vyrai 
ir merginos, lanko ją nuo 
300 ir 400 mokinių. Taipgi 
duoda privatiškai lekcijas ir

įkliasoje. Atidaryta nuo 9 
ryto iki 11 vai. vakaro, taip- 
pat ir nedėldieniaįs, išlygos 
prieinamos. Mokina žiemą 
ir vasarą. Visada mokykis 
pas specialistą.
The Stern Schoolof Dancing 
952 Broadway, Brooklyn, N. 
Y., kampas Myrtle Ave.

Apg- , _________REUMATIZMAS.
NEPAPRASTA NAMINĖ GYDŪO-I 
LĖ, KURIĄ PATARIA VARTOT 
TAS, KURIS IŠSIGYDĖ. YPAČ PA
TARIA TIEMS PASINAUDOT, KU

RIE SUNKIAI KENČIA NUO 
REUMATIZMO.

Nesiųsk pinigu, prisiųsk tik adresa.
Kentėjimas ir vargas per daugelį 

metu supažino šitą vyrą Mark H. 
Jackson iš Syracuse, N. Y., kaip di
delis priešas žmogaus gyvenime yra 
reumatizmas. Iš šitos priežasties pas 
Jį išaugo simpatija dėl tų nelaimin
gų žmonių, kurie papuolė į panašią 
nelaimę. Jis nori, kad kiekvienas 
sergantis ta liga žinotų, kaip jis išsi
gydė. Skaityk, ką jis sako.

Aštrus skausmai tarytum žaibo grei
tumu pereidavo per mano 

sąnarius.
Pavasaryj 1893 m. mane smar

kiai kankino. Uždegimo ir Sąnarių 
Reumatizmas. Kentėjau labai sun
kiai,. ir tik tas gali įsivaizdinti, kuris 
sirgo, daugiau kaip tris metus. Ban- 
dviau įvairias gyduoles, daktarą pas
kui daktarą, bet pagelba buvo tik lai
kina. Galų gale radau gyduole, ku
ri mane visiškai išgydė ir daugiau ne- 
atsikartoja. Aš galiu nurodyt daug 
ypatų, kurios sunkiai buvo apimtos 
Reumatizmo ir net iš lovos negalėjo 
pasikelt, bet tos gyduolės jas išgy
dė.

Aš noriu, kad kiekvienas kenčiantis | 
nuo reumatizmo, kokioj nors formoje, I 
pabandytų šitos pastebėtinos išsigy-1 
dymo spėkos. Nesiųsk nei vieno cen
to, tik iškirpęs prisiųsk šį kuoponą, 
aš prisiųsiu jas išbandymui. Po su- L 
vartojimui, jeigu tos gyduolės page!- I 
bėjo nuo Reumatizmo, tada prisiųsk i 
cik vieną dolerį. Turite suprasti,kad ’ 
aš neričTTii ’jūstf pitrigų, pakol jus ne-1 
būsite pilnai užganėdinti. Ar tas ne- j 
teisybė? Kam kentėti, jeigu galimai 
Tąsi gelbėti be jokių iskaščių. Nesti- Į 
leliok, bet rašyk tuojaus, šiandien. |

DYKAI IŠBANDYMUI 
KUPONAS

Mark H. Jackson, 483 D,
Gurney Bldg., Syracuse, N. Y. j 

Aš priimu jūsų pasiūlyjimą. 
Siųskit.

, Vardas ......................, | 
Adresas .............?...... I

‘BADAS’
Fal . '1 ■

Bw/ Jau išėjo iš spaudos Knut o Ham-
'^9 suno. gai^i knyga "BADAS0.

Tą knygą skaitydamas matysi pa
sibaisėtiną gyvenimo vaizdą, kurį pa
gamina badas, bet sykiu rasi daug 
juoko ir smagumo. Toji knyga —- 
tai pažibalas mūsų literatūros. Igyk 
ją tuojau.

KAINUOJA BE APDARŲ 75c.
u SU APDARAIS.. $1.00

■

Agentai
ii Tuojaus Reikalaukit

Išplatinimui.

455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Taika jau netoli!!!
Kaip tik Rusija susitaikys ,tai tikimės!, kad rusiš

ki pinigai vėl pakils į tikrąją čienią. Todėl visi tie, ku
rie da neišsimainė savo pinigų ant rusiškų rublių, pri
valo^ tuoj nusipirkti tų rublių nuo lietuviško bankie 
riaus

HENRY C. ZARO
No. 1 Third Ave, comer 7th St, NEW YORK, N. Y. 
nes tasai banlderius parduoda rusiškus pinigus labai 
pigiai.

Męs pilnai patariame visiems nusipirkti rusiškų 
rublių, nes tuomi galima uždirbti daug pinigų.

Bankierius HENRY C. ZARO siunčia pinigus šu- 
•lyg pigiausio kurso visiems pątčgėĮįams, gyvenantiems 
Rusijos gilumoje. Jis taipgi priima pinigus dėl padėji
mo į Rusijos Valdiškąsias čėdyjimo Kasas.

Nesiųskite pinigų per niekur, kol negausite čienių 
nuo Bankierius HENRY C. ZARO. Tuomi jus susičė- 
dysite daug pinigų.

Iškirpkite šį adresą ir užklijuokite ant konverto:
HENRY C. ZARO

No. 1 Thir d Ave., corner 7th St., NEW YORK, N, Y. s ___ ______

LAIPSNIAIMEILES
JŲ IŠSIVYSTYME

Toje knygoj aprašyta mei
lė senovėj; kaip ji vystėsi ir 
daėjo iki šių laikų. Praeities 
ir dabarties faktais remen- 
tis, nurodoma meile ir jos 
rolė draugijiniam gyvenime, 
ir prie ko ji veda žmoniją.

Tai yra viena /svarbiausių 
moksliškų knygų ir ją reiktų 
kiekvienam vyrui ir aaoterei f; 
atydžiai perskaityti.

’ Knyga didelio formato, 217 £)usl.
Kaina be apdarų $1.00.
„ su apdarais $1.25.

^JUdavė**. 455 Grand St,, Brook N.Y. ’



SERGANTIEJI!
tfęs turime jau šimtą kuopų

I

Dr. HANNON
po piet

i

SPECIALISTAS 
146 East 14th Street, 

New York City. 
Prieš Tammahy Hall

įsiem, visiem, visiem! “n‘ro k%miat±s’ k-Jį’ 1 ’ u kiekvienas draugas- Kiek-
vienas narys tegul nors va
landėlę laiko pagalvoja, kuo 
galėtų būti naudingas savo 
draugijai, o kuomet pagal
vos, tai tegul pasidarbuoja.

Draugąi, tik daugiau no
ro darbubties ir daugiau pa- 
siaukavimo.

Męs siūlom jum sekantį 
veikimo pieną:

1) Gauti dar vieną narį 
L.D.L.D. draugijai:

2) Nueit į sekantį kuopos 
mitingą.

3) Padaryt įnešimą, kad 
kuopa ką nors parengtų ir 
kad jos iždas būtų didesnis.

4) Visais galimais būdais 
garsinti, jog šiais metais 
draugija išleis M. Hillquito 
knygą.

Tai viskas šiuo tarpu. Jei
gu draugijai gerai seksis ir 
kason plauks daug pinigų, 
tai gal būti šiais metais pa
degsime dar ką nors išleisti.

Draugai, dirbkime. Vi
sais draugijos reikalais 
kreipkitės ir reikalaukite in
formacijų pas K. Steponavi
čių, centro sekretorių, 17 P. 
O. Box, Cliffside, N.J.

Beto, draugai, dar vienas 
labai svarbus reikalas. Męs 
negalime užmiršti, kad šiuo- 
mi laiku mūsų draugijos rei
kalais daugiausia rūpinasi 
“Laisvė”. Juk po to laikra
ščio pastoge šioji draugija 
ir susitvėrė. Dabar veik 
kiekvienam numery męs ra
sime žinių iš draugijos gy
venimo. Jeigu laikraštis 
tiek darbuojasi dėl mūsų ir 
nei cento neima atlyginimo, 
tai męs bent prisidėkime 
prie “Laisvės” bendrovės. 
Kiekviena kuopa turėtų pri
sidėti prie “Laisvės”. Pa
kelkite tą klausimą savo 
kuopose. Už 
Tesime geru, 
suprantame, 
sunkus laikai 
ninkiškiems laikraščiams.

Taigi, draugai į darbą. Ir 
dirbkime taip, kad pabaigo
je šių metų turėtume 10,000 
narių.

luga nauja pajiega Ameri- 
f kos lietuvių visuomenėj.
I Jaunutė dar, net trijų me- 
:ų neturinti Lietuvių Darbi- 
ąinkų Literatūros Draugija, 
įau turi 100 kuopų, išsisklai
džiusių netik po Suvienytas 
Valstijas, bet ir po Canada 
ir Argentiną. Tose, taip di
delio skaitliaus pasiekusiose 
kuopose, yra apie 4,000 na
rių.

Draugai, kaip sau norite, 
■tai jau didelė visuomenės 
^spėka. Su ta spėka, socia- 
listiškai-darbininkiška spė
ka, turi skaityties ir mū«ų 

* draugai ir mūsų priešai.
Žinoma, pirmi draugijos 

metai buvo sunkus. Tarpe 
pačių draugi! socialistų ra
dosi tokių, kurie šnairavo į

.draugiją, nors kenkti jai ir 
. nekenkė. Sunku buvo ir su 
prastų išleidimu. Mūsų 7nte- 
Įligentiškos spėkos, pajung
tos kasdieninin darban, ne
galėjo atsikvėpti didesniem 
/veikalam pagaminti. Mums 
(trūko stambesnių raštų. Be 
|viso to, draugija, kaipo visai 
^jaunutė, vistik nebuvo dar į- 
|žengus normalėn tvarkaus 
|ir nusistovėjusio darbo va
lgom 
I Bet šiais, trečiais, metais 
pavo gyvenimo draugija turi 
^padaryti milžinišką revoliu- 
&ciją pirmyn. Savo leidiniais 
^draugija turi plačiausia pa- 
l’Sigarsinti. Tie raštai turi 
kuolabjausia draugijos var-

I dą iškelti. Tais raštais 
į draugija turi suteikti kuo-! , 
^didžiausios naudos darbi- 
, ninku klesai. ' ,

'"aigi, vyrai ir moters, į į 
zbą. ;
1916 metais visi draugijos 

nariai gavo šaunią ir kaip
>-sykis laiku išleistą dovaną , 
| “Karė—Ko Dėlei”, kurią pa- , 
į rašė Kirkpatrickas.
i 1917 metais draugijos na- ( 
Iriai gavo V. Kapsuko para- ■ 

syta “Jono Biliūno Biogra- j 
fiją.” Už tuos pat me- , 
tus visi draugijos nariai šio- j 
mis dienomis gaus K. Kaut- 
skio “Ant Rytojaus Po So
cialūs Revoliucijos”, kurią 
lietuvių kalbon išvertė P. 1 
Grigaitis. 1

Tą knyga jau gatava “Ko- ' 
vos” spaustuvėje ir tuoj bus 
išsiuntinėta. * I

Tuo būdu, už pereitus me
tus draugija atsilygina na
riams jau dviem knygelėm. ,

Dabar męs turim padary- . 
I ti pieną šiem metam. Šiais , 
U metais reikia kuosmarkiau- į 

■ šia pasižymėti. Šiais me-’j 
i tais draugija turi išleisti ge-prašalina — tai 
I riaušių raštų.
E Ir šiuomi męs galime pra- 
I nešti ve ką: Dragija jau pa- 
I davė spaudon Morriso Hill- 
I quito veikalą “Istorija Soci- 
k, alizmo Suvienytose Valstijo

se.” Tai yra vienas iš svar
biausių veikalų socialistinės 
literatūros. Tas veikalas tu
ri virš 370 puslapių. Tai bus 
stambus įdėlis į mūsų litė- 
raturą.
| Draugijos Centralis Ko
mitetas dės visas pastangas, 
kad veikalas būtų kuogrei- 
čiaųgia atspausdintas ir kad 
laida būtų graži dailės žvilg
sniu.

Tos milžiniškos knygos iš-, 
leidimas lėšuos draugijai di
delių pinigų. Taigi, drau
gai ir draugės, prie darbo. 
I Dirbti privalo netiktai

LAISV?

EAST 22 ST,N.Y,

AR NUSTOJ TE SVEIKATĄ II ff 
PRIEŽASTIEJ LIGOS? B

Diena po dienai, metas po metui S 
užsimu gydymu sergančių Žmonių. K 
Persistatykite sau, kiek aš išgydžiau, K 
kiek palinksminau gyvenimą. Jeigu U < 
jumis gyvenimas įkirėjo vartojant i 
visokias gyduoles ir jaučiatės nuo- W i 
lat blogiau ,tuomet, nieko nelauk* W 
damas, kreipkitės pas gerai supran- | 
tanti daktarą ir specialistą W i

DR. LEONARD LANDES g
Jis jums be pinigų patars, ką da- W 

ryti, kad išgelbėti gyvastį ir paaiS- g 
kins apie ligą. Gydau per 20 metų ' 
visokias ligas su didžiausiomis pa
sekmėmis kaip tai:

pilvo, širdies, plau
čių jaknų ir tt.

Dėl gydymo nervų ir .11 gų
turiu visiems gerai žinomą elektrišką 
aparatą ir X-spinduliai, per kurią 
matyt kiaurai kūne. Ne kiekvienas 
daktaras turi tokius aparatus, del 
to, kad labai brangs. Chemiškas iš
tyrinėjimas šlapume. Neatidėliokite 
ant rytojaus, bet tuojau ateikite pas 
gerai žinomą:

DR. LEONARD LANDES
Ofiso vai.: nuo 10 vaL ryto flu ® 

vai. vakare, šventadieniais nuo Iv 
v. ryto iki 4 vai. po pietų.
140 E. 22nd St., Lexington Ir

3rd Ave., New York City.

Sutaisytas fl formules- 
recepto; suteikto 
ffu Egypto zokouinku,

apsireifikia esąs stebėtinai pasekmingu . 
nuo ęglimo pilvo ir įamu, per- 
klig tkaudijimo, dutulio, palvot 
tkaudiįimo, nustojimo apetito,

■ I lalčio galvoje, eet., ect., Sutai- 
fomaa išdirba j u labai pagarsėjusio

PAIN-EXPELLERIO-
Beno ir ištikimo draugo Šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per pusę šimtmečio—35c. 
už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai U
F. AD. RICHTER A OO.• 

14—80 Hashtagtoi > Strait, lav Virk.

'i
i
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APSIRŪPINK!
Jeigu važiuosi Lietuvon, tai pasi-j 

rūpink gauti “KANKLES”, o jeigu 
būsi Čia, tai ir jas turėk, nes jose tel
pa mūsų muzikos pabirai. “Tčank. I 
LIŲ” prenumerata metams 
doleris.

Praeitų metų “Kanklės” 
rango ir jų kaina $1.50 už 
rių, nuo N1 iki N13.

Eina “GIRIŲ KARALIUS” atski
rai “KANKLIŲ” prenumeratoriai' 
gaus už VIENĄ dol. iki metų pa
baigai.
’ KONSERVATORIJA reikalaujan- j 
tiems, parūpina muzikos instrumėntus į 
tomis pačiomis kainomis, kaip didžio-1 
sios muzikalės krautuvės, turi nusta-! 
čiusios. L.M. konservatorija padarėį 
su muzikėlėmis firmomis sutartį.

M. PETRAUSKAS,
395 Broadway,

“KANK-j 
VIENAS

jau pab-
12 nume-

So. Boston, Mass. ą

yra lietuviška knyguti flk 
a, kurioje yra apie 400 

radimų, kurie gali būti reiki* 
lingi, likosi išduoti ant reiki* 
lavimo ir dėl naudos LIETU
VIŲ IŠRADĖJŲ. Ji knygrišį 
da s i žinosite kokį pelną išradi
mai atnešė 'r dar gali atnett' 
Jeigu manote apie išradimat 
tai rašyk šiandien Lietuviškai 
reikalaudamas knygutę kurią 
išsiųsime DYKAI. : 
AMERICAN EUROPEAN

PATENT OFFICES k 

.256 Broadway, New YorkJLY, 
(.ura

gerą atsimo- 
Juk męs visi 

kokie begalo 
dabar darbi-

LIGŲ PRIEŠAS —
MŪSŲ DRAUGAS

Žmogus linksmas ir ra
lius, kol jis sveikas. Papras
tą liga padaro žmogų nelai
mingu. Tankiausiai žmogų 
kankina vidurių arba skli
do ligos — nemalimas, dis
pepsija, diegliai ir skaus
mai, išpūtimas, diegliai šo
kuose, krūtinėje ir nugaroje 
ižstojimas gerklėje ar krū
tinėje ir t. t. Tas paeina 
iuo nereguliariško ir ne- 
lormališko skilvio. Geriau- 
tias vaistas, kuris apsaugo
ja nuo tų ligų arba greit jas

Provizo
riaus Vinco J. Daunoro? 
TREJOS DEVYNETUOS 
irba TRE JANKA. Tai ne- 
įveikimas ligų priešas, o 
kartu mūsų draugas. Rei
kalaukite to draugo pas a- 
gentus arba tiesiog prisiųs- 
dami 50 centų pačtos ženk
leliais. Vincas J. Daunora, 
Provizorius, 229 Bedford 
K ve., Brooklyn, N. Y.

PERSKAITYK!!
KIEKVIENAM 
REIKALINGAS

Lietuvos žemlapis
Taisė M. šalčius. Kaina 60c.

Kultūros Istorija, trijuose 
tomuose, puikiais apdarais. 
Kaina $3.00.

Gaunama “Laisvės” kny
gyne.

VISUOMET PIRKIT

ČEVE RYKUS
Naujausios mados

PAS

j. MARTINAI!]
157 GRAND ST.

BROOKLYN, N.Y.

MIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIAR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?
GARSAS GERIAUSIA KEPTUVE

Kepa geriausią duoną ii 
Cystp r u g i n i y miltų. 
Teipat mes kepame ge
riausius keiksus veseli- 
joms ir kitokiems poki- 
Oamse ° © e a *

Turėdami kokį nors užsa
kymą ir norėdami valgyti 
gerą, skanią, puikiai pa
darytą duoną, tai visados 
kreipkitės j mus. Duoną 
siunčiame ir kitą miestą.

F, MASIULEVIČIUS ir SUNAI, Savininkei
209 BEDFORD AVE, (Tel. 2876 Greennoint) BROOKLYN, »

VYRAI IR MOTERIS!
Jeigu tu kenti nuo užsisėnėjusios ar naujos kokios ligos ir rei

kalauji patarnavimo nuo specialisto, tai
Ateik pas mane — turėsi rezultatus

greitai ir už mažą mokestį nuo visų NERVIŠKŲ, CHRONIŠKŲ ligų.
PATARIMAI VISIŠKAI DYKAI!

Kaipo rezultatas daugelio metų pasekmingo praktikavimosi ir var
tojimą naujausiai užtikrintų moksliškų būdų, kaip tai Elektriką ir Ab- 
sorpacijos išsigydymo būdas, tu gali būti užtikrintas visuomet su 
geriausiomis pasekmėmis.

Kuomet aš išegzaminuoju ir persitikrinu, kokiame padėjime 
randasi ligonis, tai kiekvienam atsitikime gydau pagal tą persitik
rinimą.

Gydant Reumatizmą, kraują, odos ir kitas įvairias ligas, aš 
vartoju naujaisiai išrastą “serum” ir “vaccine,” kurie dideles pasek
mes turi be pertraukimo jūsų darbo.

Ateik šiandien — Neatidėliok!

OFFISO VALANDOS:
Dienomis nuo 9 vai. ryto iki 4 vai.
Vakarais nuo 6 iki 8 valandai.
Nedaliomis ir šventadieniais nuo 10 ryto tiktai 2 vai. po pietų.

Palaukiami kambariai yra atskirai.

PUIKIAUSIA

SPAUSTUVE
Gražiai padaryti spaudos darbai patraukia kiekvieno akį.
Atsakantis pagarsinimas priduoda žmogui norą eiti ant rengia* 

pramogą.
Todėl, draugystės ir kuopas, kada rengtai balius, teatras, ar 

šiaip pasilinksminimus, visados duokit darbus MLaisvės*” 
spaustuvei. Mes padarome visokius spaudos darbas gražiai, 
greit ir pigiai. __________

“LAISVES"' KNYGYNE
Randai! |valrlų naudingų knyrų> kartas patariame kiekvienom 

perskaityti.
Kas ąkaito, tas daugiau žino Ir įam nereikia pralyti kitų paaiš

kinimo. Reikalauk katalogą

SURAŠĄS KNYGŲ, KURIAS GALIMA GAUTI 
LAISVES” KNYGYNE

Laisvės” laidos knygos.
LAIŠKAI PASMERKTŲJŲ MIRTIN 

IR ŠLISSELBURGO BASTILIJA 
Parašė V. Paukštys. Jeigu dar kas 
nežino ’tų baisenybių, kurios deda- 
siRusijos kalėjimuose, jei dar kas 
negirdėjo, kiek laisvės kovotojų 
žuvo ant caro kartuvių — tad per
skaitykit Šią knygelę Kaina.....

MOTERŲ PADĖJIMAS EVANGELI
JOJ IR APAŠTALŲ RAŠTUOSE. 
Parašė Z. Aleksa. Ši knygelė iš
aiškina, kokis moterų padėjimas 
buvo gilioj senovėj ir kaip link 
moterų atsinešdavo Kristaus apaš
talai ir pats Kristus kurio mokslą 
skelbia dabartinė musų dvasiškija 
Ypač patartina ją perskaityti mo
terims. Kaina........................

GRIUVĖSIUOSE. Parašė K. Jasiukai- 
tis. Tai yra labai smagi apysa- * 
kaitė, kuri atvaizdina liūdną liki
mą Lietuvos tarnaitės. Kaina.... 15c.

ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO
* SIEKINYS, su priedu LYTIŠKOJI 

ETIKA. Labai naudinga knyge
lė. Telpa daug gražių patarimų 
vedusiettis ir tiems, kure mano ves
ti. Antra laida. Kaina. . . ........

MOTERIŠKĖ IR MEILĖ. Sutaisė Bos- 
tonietis. Dailus pasiskaitymas a- 
pie meilę. Tinka kiekvienam, y- 
patingai jaunimui. Kaina...........20c

GYVAS GRABE. Parašė Senas Vincas.
Tai vienas iš geriausiai nusiseku
sių Seno Vinco vaizdelių. JuoL 
šioje knygelėje iki ausų. Kas nori 
valandą laiko smagiai praleisti 
lai užsisako ją. Kaina ..........

SOCIALIZMAS—KUOMI JIS YRA 
KAIP JĮ ĮKUNYT. Parašė O.Ame- 
ringer, sulietuvino Europietis. 
Šią knygelę patartina perskaity
ti kiekvienam darbininkui. — ir 
tam, kuris tiki į socializmą ir tam 
kuris netikit Kaina tik........

DARBO ŽMONIŲ ISTORIJA. Ja turi 
perskaityti kiekvienas darbininkas, 
kad gauti supratimą koks buvo 
likimas darbo žmonių praeityj ir 
kaip jie kovojo. Kaina.............25

KODĖL , BAŽNYČIA PRIEŠINASI 
SOCIALIZMUI ? Verta perskaityti 
kiekvienam, ypač tikinčiam žmo
gui. Kaina .............................

LAISVĖS KALINYS. Justiro Tumėno 
poema. Kaina ......... ............

LIETUVA SUŠALS. Buvusioji ledų ga
dynė arba žmonių ateitis bei pra
eitis. Kaina .......................... 20c.

VELNIAS. Parašė R. G. Ingersoll, ver
tė Ferdinand de Samogita. Joje 
aprašyta visa velnio istorija, jo 
darbai ir galybė. Kaina .........20c.

LEKCIJOS APIE ATSKIRIMO ŽENK
LUS. Naudinga norintiems išmokt 
taisykliškai rašyti. Kaina...... 10c.

IŠVOGIMAS Iš PAVIAKO 10 KALI
NIŲ. .................................................... 20c.

RAUDONAS JUOKAS. Parašė L. 
Andriejev. Tai yra gražus aprašy
mas karės baisenybių. Kaina... .35c.
DVASIŠKŲ TĖVELIŲ GYVENI
MO. Aprašoma kunigų darbai ir 
pasižymėjimai. Kaina........ ..............25c.

ŠEIMYNOS ISTORIJA. Peržvelgta 
šeimynos formos ir besiplėtojimas 
senovėj. Kaina....................... . .

VOKIEČIŲ KAREIVIO KARĖS AT
SIMINIMAI. Tai yra įdomiausia 
Knyga, kurioje atvaizdinta baisio
sios Europos karės paveikslai ir 
kokią įtelnnę karė daro ant ka
reivių dvasios. Kaina............... 75c.

Apdaryta ••••• .........  .....ILOO
MEILĖS LAIPSNIAI JŲ IŠSIVYS

TYME. Parašė švenčioniškis. Mei
lės istorija ir jos vystymasis, pra
dedant nuo primityvio žmogaus ir 
užbaigiant šiandieniniu. Kaina. • SIXX).

Apdaryta.................................  Š?«25.

.20c

20c

15c

.10c
IR

15c

15c,

30c.

IS

10e.

Svetimos laidos knygos.
STEPONAIČIO RAŠTAI IR EILĖS

Kaina........... • ......................• •
NAUT KAknčKOS artm politiškos 

«. Kaina....... .•
NUU8A V IŠSIVYSTYMAS Kai

na .. .......

75c

30c

50c

SOCIALIZMAS. SUPRANTAMAI IS- 
AIŠKINTAS. Parašė John bpargo. 
Tai yra puikus moksliškas veika
las ,bet parašyta lengva ir kiekvie
nam suprantama kalba, šią knygą 
turi perskaityti kiekvienas darbi
ninkas. Kaina  .......... 75c.

Apdaryta ....................... .... $1.00
PATARMĖS MERGINOMS APIE LY

TIES DALYKUS. Kaina 50e.
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVO

LIUCIJA. Kaina ........ ..... 50c.
DARBAS IR KAPITALAS. Pirmuti

nės svarbios žinios iš politiškos 
ekonomijos. Kaina  .  20r.

POLITIKOS MOKSLO PRADŽIA. Kai
na .............................    25c.

INKVIZICIJA. Su paveikslais. Apra
šyta visi kunigijos darbai. Kaina

ATEITIES SURĖDYMAS. Kaina ... 15<L
KUNIGAI, BEDIEVIAI IR SOCIAL-

DEMOKRATAI. Kaina............... 10e.
VALSTYBĖ IR SOCLALIZMAS. Kaina 10c* 
DARBININKU PRIESPAUDA IR JOS 

PRIEŽASTIS. Kaina. .  10c.
MOTERIS IR SOCIALIZMAS. Labai 

puikus veikalas, todėl turi rastis 
kiekvieno darbininko šlubelė j.
Kaina .........  ..............................$1.00
Apdaryta ..........................   $1.50

GEOGRAFIJA ARBA ŽEMĖS APRA
ŠYMAS. Kaina .   $100

Apdaryta ....................$2.50
ETNOLIOGIJA ARBA ISTORIJA 

APIE ŽEMĖS TAUTAS. Kaina $100.
Apdaryta......... $150

TIKĖJIMŲ ISTORIJA. Su daugybe pa
veikslų, gražiais apdarais. Kaina $5.00

RYMAS. Labai puikus Zolo Roma
ną. Kaina ................   $1.25

Drūtais apdarais.........  $1-50
PAŽVELGUS ATGAL. Socialogiškaa 

Romanas. Kaina .........  $1.00
ANGLIŠKOS KALBOS ŽODYNĖLIS

Kaina ...............................  25e-
ŽODYNAS lietuviškai - angliškos ir 

angliškai lietuviškos kalbų. Abidvi 
dalis. Kaina.... ............  $6.00

PASAULIŲ RATAS. Astronomiškas 
aprašymas musų saulinės siste
mos. Kaina ...........  25c.

NEŽUDYK. Dramos vaizdelis. Skiria
mas vaikams. Kaina ........... 10c.

MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Apra- 
syta, koks buvo doros supratimas 
senovėj ir kaip jis Vystėsi Kaina 25c.

ŽMOGAUS IŠSIVYSTYMAS. Svarbi 
moksliška knyga, aiškinanti, kaip 
ir iš kur atsirado Žmogus ant 
žemes. Kaina .................... 35c.

KODĖL Aš NETIKIU Į DIEVĄ? arba 
tikėjimo kritika. Kaina   ...  20c.

KAIP TAPTI SUVIENYTŲ VALST 
PILIEČIU? Reikalingi klausimai 
ir atsakymai. Kaina .......... ....15 t.

SIELOS BALSAI. Puiki knyga, daugy
bė labai gražių eilių ir dainų. 
Daug gražių, spalvuotų paveikslų. 
Kaina ................................  75c.
Su apdarais ........... . ................. $1.00

GYVENIMO BANGA. Paraše Senas 
Vincas. Kapitalisto gyvenimas, jo 
darbai ir mirtis................... ..15c

PASLAPTIS. Seno Vinco monologai ir 
eilės. Kaina......................... 15c

KONTRABANDNINKAL Parašė Se
nas Vincas. Kaina. .... ....... 20c

GALUTINIS KLESŲ KOVOS TIKS
LAS. Parašė A. Pannekoek. Kaina 10c

PRASIKALTIMAI IR PRASIKALTĖ
LIAI. Kaina. ...... ...» •••• «• 10c

REVOLIUCIJOS ATBALSIAI Parašė 
Senas Vincas. Kaina. .••• •..« 15e

SOCIALDEMOKRATŲ MOKSLO PA*
MATAI. Kaina............................ . 20c

GLUDI-LIUDI. Eilės. Paraše KL Ju^ 
gelionis. Kaina. .... .... 50c

DARBAS. E. Zolo romanas. Kaina įį 75c 
MUZIKOS ŽODYNĖLIS. Sutaisė M.

Petrauskas. Kaina.. .......... 2Ū
RUTVILĖ, ŽEMAITIJOS MERGELĖ 

Sceniškas veikalas. Kaina-. tttC
PIUNIEčIAL Sceniškas vdkalaa» Kak 

na. ..  •••••• •••••• om SSc
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DRAUGIJŲ ATYDA.H

SIRUPAS IR KOMPANIJA

Aš norė'

Nutarimų raštininką:

Adresas
Brooklyn.442 Grand

Vorwaert

cnaiui
K A R;

Kaina be apdarų $1.00,—puikiais apdarais $1.50

DRAUGIJOS, KURIOS 
TURI “LAISVĘ” 

ORGAMU.

Kasos globėjai: 
St. Vazense, 
P. Kurra. P.

949—959 Willoughby Ave.
Tel. 3842 Stagg.

Adresuok: “Laisve”, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y

749 SIXTH AV6.
Tarpe 42-ros ir 43-ėios Gatvių.

NEW YORK CITY

STRUPAS & CO.
92 Warwick St. Newark, N.J.
33 John SLNwTirk. N. Y.

Lti&kuj rush to 1 Newark. N. J.

kare Lietuvių Socialistų ruime, 1214 
Northampton St., Easton, Pa.

1533
Maršalka T. Bartkus,

1500
Susirinkimai atsibūna 

n{ nedėldianį kiekvieno 
Neffo svetainėj®, 1500 So. 40th Ava. 
Cicero, Ilk

the
on

lęt tokiame 
arėkite, kad 
’’ ir žodis

ateik. Atidėliojimai pavojingL 
ir uervų ligų turite, kuri tik nd*

P*?3 ildirbam viską, kas tik draa* 
gijoms rok alinga; t..y. visokius flu- 
Klku&his, rcorfallus, kukardas, 
Uavas,.ant3pa*rta> Ir L L,

turim &L.A, S. L. R. K. A. 
ir T. M. D gatavr/ ienkieliy pardavi
mui: auksiniai po SI.00, sidabriniai 
žiedai po S2.50. auksiniai i>cdiu, evn 
$5.00 ir aukštyn, laikrodėliams kabu
čiai po 51.75.

DRAUGIJA SUNŲ IR DUKTERŲ 
LIETUVOS, MELROSE PARK,ILL.

Valdybos adresai:
Pirmininkas A. Staskus, Box 112.7,

Melrose Park, Ill. 
Pirmininko pagelbin. M. Kartaskis,

Box 835, Melrose Park, Ill.
Nutarimų raštininkas A. Starevičia, 

Box 1130, Melrose Park, Ill.
Iždininkas F. Lapinski

Box 1109, Melrose Park,Ill. 
Iždo Globėjai:

V. Urbonas, Box 747,
Melrose Park, Ill. 

B. Wolowycki,
Box 646, Melrose Park, Ill. 

Organo užžiūretojas A. Starevičia, 
Box 1130, Melrose Park, Ill. 

Susirinkimai atsibūna kiekvieno me
nesio 3 nedeldieny, 1 vai. po pietų 
Frank ir James svetainėj.

Phone Stagg 3534
V. VAIVADAS

Iždo globė jai:
S. Juškaitę, 11.7 Magnolia Ave., 
B. Bočkiute, 211 First Street.

Maršalka J. Brūzge,
129 Pine Street.

Susirinkimhi atsibūna kas trečias 
Panedelis.

TĖVYNĖS' MYLĖTOJŲ DR-STĖS 
Elizabeth, N. J, viršininku adresai: 
Pirmininkas S. Morkis, 255 Bond St. 
Pirmininko pagelbininkas P. Kablis, 

310 Pine St.
Nutarimų raštininkas J. Biett, 

108 Inslee PI.
Turtai Raštininkas V. Ealinskis, 

316 Second St.
Organo Raštininkas A, Lukoševičius, 

228 First St.
Iždininkas A. Balinsiąs,

153 Ripley PI. 
Baltutis,
147 Clark Plnce.

J. Jankauskas, 255 Bond St.
Maršalka R. Kašėtas, 129 Pilie St.

Susirinkimai atsibūna kas trečias 
utarninkas kiekvieno mėnesio, 8 vai. 
vakare, A. Lutvino salėj, 69 So. 
Park St.

L. D. L. D. CENTRO VALDYBA. 
Pirmininkas A. Žolynas,

8 Merchant Place, Newark, N.J 
Sekretorius K. Steponavičius,

Box 17, Cliffside, N. J 
Iždininkas K. Liutkus,

131 Grand St., Brooklyn, N. Y 
Visos kuopos su reikalais, kreipki

tės virš nurodyta i s adresais, dabarti
nei Centro valdybai

C..U T-4VDROOS- MIRTOS VAL
DYBA, CLEVELAND, OHIO.

Pirmininke V. Ivanauskiūtė,
1452 East 33rd St. 

Vicjft-Pirmininkas J. Katkauskas,
5823 Superior tAvenue 

Protokolų Sekretore M. Misevičiūte, i
1452 E. 33 rd St į 

Fin. Raštininkas Antanas Baniulis,
1449 East 24th St. i 

Kasierius M. Lavinskas,
8120 Cory St. į 

Kasos Globėjai: O. Sidabriūtė,
2120 St. Clair Ave. Į 

V. Kvedaravičius,
1543 Oregon Ave.’j 

Dainų repeticijos atsibūna kiekvie
ną Seredą nuo 7:30 vai. vakare anl 
Schwab svetainės, 6131 St. Clair Ave. 
Mėnesiniai susirinkimai atsibūna kas 
trečią petnyčią kiekvieno menesio 
nuo 7:30 vai. va. ant Schwab svetai-! 
nes 61*31 St. Clair Ave. Knygynas 
randasi Neuros krautuvėje, 2047 Ha
milton Ave. Knygos išduodamos kiek
vieną panedčlio vakarą nuo 7:30 vai. 
vakare.

Knygius Pranas Tumosas,
3570 E. 72nd St. |

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ ELIZABETH, N. J. 

Valdybos adresai;
Pirmininkas V. Budriukė

•’ 108 Inslee PL 
Pirmininko pagelbininkas S. Morkis, 

Bond Street 
Ka rd okas,
2 Court St.

Turtų Raštininkas Ju Drulis,
255 Bond Street 

Iždininkas J. Juozapaitis,
234 Clark PI.
Kcntrus,
111 Pine St

LAISVĖS SUNŲ DRAUGYSTĖ 
MA1IANOY CITY, PA.

Pirmininkas P. Ysoda,
534 E. Mahanoy Avė.

Pirmininko Pagelb. J. Kovas,
1227 E. Pine St.

P rot. Raštininkas A. Ramanauckas,
1025 E. Pine St 

Finansų Rast. P. Petčiulis,
1229 E. Pine St

Iždo trustisai: A. Račkauskas, 30 
— 10th St, J.’ Raukus, 1121 E. Maha
noy Avė., J. Mickūnus, 819 E. Pine St 
Maršalka W. Aliečiūnas,

1100 E. Market St.
Susirinkimai atsibūna paskutinį pa- 

nedėlį kiekvieno mėnesio, 7 vai, vaka
re, Juozo Margelio svetainėje, 60 N. 
Main St., Mahanoy City, Pa.

LIET. VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIE- 
TOS DRAUGIJA INDIANA 

HARBOR, IND, 
Valdybos adresai:

Pirmininkas J. A. Lukaševičius, 
3727 Deodar St

Pirmininko pagelbininkas K. Joutkus/i
3808 Beach St. j

Nutarimų raštininkas J. Sidaugas, 
3727 Deodar St

Turtų raštininkas P. A. Matonis,
3727 Deodar Stf

Iždininkas J. Joukšas,
3521 Deodar SL

• atsilankykite pas mane
Esu ipecialistas chroniškų Ir nerviškų ligų ir vartoju mokslil* 

klausia? metodas gydymui jų.

vadovo ir mokslininko. Rengkites visi prie išplatinimo tos 
knygos. Užsakymus duokit išanksto, mes kad žinotume kiek

rduouamas visose 
i mus. Patariame 
anie yrą gyduolių

L. PAŠELP. DR-STĖ “LAISVĖS”
EASTON. PA.

Prezidentas J. Katin is, 1113 Ferry St 
Viee-prcz. A. Meškauskas,

56 N. Locust) St 
Protokolų raštininkas ir organo 
prižiūrėtojas Alek. Vi turis,

Com. Churėli & 6th St 
Finansų įJ^kretorius S- Maison,

634 Ferry St, Easton, Pa. 
Kasierius F. Vituris,
330 Taylor All., Phillipsburgh, N. JJ
Kėsos gobėjai: 1
Ė.4’ Eickunasi 1120 Jšack^n SI
M. Bun flzineka i 1504 Spruce St. -
Maršalka J. Cžamis, 6JJ4 Ferry St

Susirinkimai atsibūna kas pirmą

užsisakyti iš anksto tos svarbios knygos del išplatinimo,. 
Tai bus geriausis paminėjimas to didžio darbininkų klesos

rio mėnesio streikuose, 
sai nubaustas bene ant 
metu.

ŠVIESOS DRAUGIJA 
ANSONIA, CONN. 
Viršininkų adresai:

Pirmininkas St, Bujanauskas,
P. O. Box

A.P.L.A. DR-JOS CENTRO VALDY
BOS IR K©OPŲ SEKRETORIŲ^ 

ADRESAI:
C. Pirm, J. K‘ Mažiukna,
1111 Market St, N. S. Pittsburgh,Pa,
C. Pirm, pagelb. J. A. Riukas,
1421 Fayette St, N.S. Pittsburgh,Pa.

C. Sekretorius J. L Alexis,
P. O. Box 344 N. Diamond Sta..

Pittsburgh ,Pa.
C. Iždininkas K. T. Varašius,
12 So. Carson St.,S.S. Pittsburgh, Pa.

C. Turtu kontrolieriai:
J. Briedis, 23 Rossmond St., 

McKees Rocks, Pa.
W. A. Midvikis, 1405 Penn Ave., 

Pittsburgh, Pa.
J. Galginas, 109 Cress St., 

Carnegie, Pa.
Kuopų sekretorių adresai:

1 kuopos—A. Bartkus,
1323 Carsell St., N.S. Pittsburgh, Pa.
2 kuopos—K. Strelčius,

119 Bell Ave., McKees Rocks, Pa.
3 kuopos—J. Galginas,

109 Cress St., Carnegie, Pa.
4 kuopos Franas Pikšris, (LIETUVOS SUNŲ IK DUKTEBl

1331 Penn Ave., Pittsburgh, Pa. DRAUGYSTĖ, WAUKEGAN, ILL
5 kuopos—-P. Petrauskas^ , Firmininka« A. F. Sab&ckis,

P.O. Box 118, Cuddy, Pa.
7 kuopos—F. Savickas,

2203 Forbes St., Pittsburgh, Pai
8 kuopos—V. Stačinskas,

2102 Mcrimuoss St.,S.S.Pittsburgh,Pa.
9 kuopos—A. Sheiris,
763—3rd Ave., New Kensington, Pa.

110 kuopos—J. Shopis,
713 McKean Ave., Donora, Pa

ll kuopos—V. Gamulis, ,
P.O. Box 400, Courtney, Pa.

j 12 kuopos—P. Gudinas,
P. O. Box 148, Ambridge, Fa.

13 kuopos—J. Karpavičia,
P O. Box 315 Vestaburg, Pa.

14 kuopos—J. Urbonas,
803 Talbot Ave.,,Braddock, Ta.

15 kuopos—A. Gelažauskas,
P.O. Box 49, Woodlawn, Pa.

16 kuopos—F. Beinoris,
P.O. Box 8 Aliquippa, Pa.

17 kuopos—J. Armanavičiar
P.O. Box 95, East Pittsburgh, Pa.

.Rusijos tautos pačios sa
ve paliuosavo ir nereikalau-

I ja svetimų paliuosuotojn. 
Latviai ir 1905 metais ir 
1917 m. garbingai kariavo 

visais proletarijais prieš 
carizmą. Dar kartą ir dar 
kartą reikia nurodyt, kad 
nei Lietuvoj nei Kurše visai 
neina kalba apie vokiečių 

y paliuosavimą. Baltijos vo- 
HiečiM sudaro tik(7% viso 
ĮĮĮgyventoju skaičiaus. Gi Lie- 
č tuvos dvarponiai, tie buvę 

ištikimiausi carizmo bernai, 
-g kurie dabar nori paliųosavi- 

mo sudaro tik/1 procentą.
Būtų negirdėtas prasižengi
mas atviru ar užmaskuotu 
būdu pajungti tas šalis sve- 
timam jungui. Ir jeigu tai 
būtų galima padaryti gra
sinant ginklu,tai su laiku ta
tai būtų pamatu dėl naujos 
karės. Jokia Rusijos val- 
džia negali išduoti lietuvių 

7 ar kurliandiečių ( latvių).

VYKU IK MOTERŲ AVeVlE"lT>B 
DRAUGYSTE, CICERO, ILL. 

Valdybos adresai:
Prezldent BL Adomaiti*.

< 4845 W. 14thzSt.
Prezidento pagal. J. Takazauska*, 

1404 S6. 48lh Ct.
Protokolų raštininkas O. Shvegždiene, 

1447 S. 50th Avė. 
Finansų 8ekr. V. Shileika,

1,409 So. 49tb Ava.
Kasierius Marijona Bartkienė, 

1500 So. 48th Ct 
Kasos Globėjai:

S. Adomaitienė, 4845 W. 14th St. 
Zuzana Gulbinienė,

1531 So.

V ice-p inn Įninkąs 1L Dimša,
812—Mb 

Užrašų Raštininkas A. Bitvinskaa,
1410 So. Park Ave., Waukegan, lb 

Finansų Raštininkas W. RudziiwkaM
1420 So. Victoria Si 

Kasierius M. Kairaitis, 
Kasos Globėjai:

R. Bučienė, 1428 S.Park Av®
B. DikŠienū, 718 — 8th St.

1380 So. Jackson St., Waukegan, 11 
Maršalas K. Navickia,

1420 So. Victoria St., Waukegan,1 
Į žageihmin kas J. WardauMltas,

1448 Jackson £LC.> Waukegan. IL
Susirinkimai atsibūna ka» trūnit 

urdelią kiekvieno inenesio 2 y»1 
pietų Liuosybėa Svetainėj, 801— 
St 4k Sheridan Rd.t Waukegan* Hi 
Racine, Wis.

48th Cl 
p&skut’ 

mėnedo, J

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖ, MOLINĖ, ILL.

Valdybos adresai:
Pirmininkas S. Janulis,

1929—10th St., Moline, m
Knygius J. Savi tekąs,

354—8th St., Moline, Iii
Vice Frez. A. Trepkus,

849—10th SL, Moline, III 
Prot Sekretorius S- Rusteikis,

12201—Avė., Moline, UI.
Iždininkas A. Chinikas,

302—r5th Avė., Moline, III.
Maršalka J. Kva litą,

1446—15th Ave., East Moline, UI. ( Organo raštininkas J
T. M. Dr-ste susirinkimus laiko pir

mą nedėldienį kiekvieno menesio 
Turner Hali svetainėj, 14th St. ir6th 
Avė., Molinę, III.

1529 — 10th Ui 
O. Box 80 

Maršalka P. Vaitkus, 41 fc Wall St 
Organo prižiūrėtojas A. Petrouia

719 Lincoln A v*
Susirinkimai aiaibDiia pirmą w 

dėldieuį kiekvtunx. menesio, 1010 tu 
Main StrwaL U vai. po platu

Vice-primin. P. Auštra,
21 Rockwood Ave.

Protokolų raštininkas J. Vaitkevičius,
128

LIET. SUNŲ IR DUKTERŲ DttAU 
GYSrm ROQSFORD. ILL 

Pirmininkas J. Rulį> 321 Edward St 
Vice-Pirmininkaa A. Šimonis, 

5(7 Michigan Av* 
rotokolų sekretorius O. Valiulienė, 

622 Hulin Si 
Finansų Raštininkas P. G. Aleksyną* 

1513 — 14th A»« 
Iždininkas 8. BmŪhbkia,

721 Lincoln Av»

clau su Ju
mis susipa 
žinti. Mel
džiu užei-

translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, N. Y, 
April 16, 1918, as required by the 

of October 6^.917 (“Trading with 
the enemy act”).

g 26 d. lapkričio, pereitų 
^ metų vadovas neprigulmin- 
? gos vokiečių socialdemokra- 

tų partijos d. Haaze pasakė 
f ligą prakalbą reichstage. 
■ITarp kitko, jisai pakliudė 
| Sen ir Lietuvos klausimą.

•‘Visos jo prakalbos męs ne- 
y,galime paduoti, tai paduosi- 
|Me tik ištraukų.

^internacionale
pondenz” rase:

fe^Plenai apie privienijimą 
Lenkijos prie Austro-Veng
rijos, o Lietuvos ir Kuršo 
dar veikia. "V

x/Kaleiime sėdi ir d Dit- Susirinkimai atsibūna kiekvieną į Petnyčią kiekvienohnėnesio, 8 vai. v 
' j , mėnesi po pirmos ta utaminką A. Mi

llian as UZ vadovavimą vasa- kalavičiaus svetainėj, 2112 — 137th
30 vai. vakare

P.O. Box
Finansų raštininkas A,. Jakštys, 

103 Liberty
Iždininkas J. Walaitis,

28 Crescent
Knygius P. Beliauskas,

21 Rockwood Ave.
Knygiaus pagelb. P. Labanauskas,

11 Oak St, 
Knygiaus raštininkas B. Navickas, 

138 N. Main St,

nė ir pirma lietuvių kalboj kpyga, kur taip plačiai ir nuo= 
sakiai nušviesta jo gyvenimas, darbai ir jojo mokslas. Ka= 
dangi 5 d. Gegužės 1918 mbus Kari Markso 100=mefinis

D. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTĖ.
BAYONNE, N. J.
Valdybos adresai:

Pirmininkas V. Sledžius,
48 E. 19 th St.

Pirmininko pagel. J. Kalinauskas,
21 E. 19th St.

Protokolų sekret. M.F. Trakimas, '
247 Avė. E,

Finansų sekretorius A. Lukaitis,
73 E. 22nd St.

Kasierius F. Lukaitis, 93 E. 22nd St. 
Kasos Globėjai: K. Kuncevičius,

82 W. 19th St.
A. Mačiulaitis, 19 E. 19th St.

Barcnas, 26 Ii.. 21st St.
Susirinkimai atsijįjūną kas seredą po 

pirmam kiekviėno^menesio 7-tą vai. 
vakare, Felix J. Mį'iĮvįdo svetainėje, 
26 E. 21st St., Bayonne, N. J.

DR. A. MONTVID
Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas 

ęiIIČAGO, ILL.
Miesto offisas:

1553 W. Madįson St. 
Valandos: 10 iki 12 ryte.

Phone Haymarket 2563.
West Side offisas:

2225 So. Leavitt SL 
Valandos 6 iki 8 vakare

Phone Canal 4626
Nedėkiieniais priima tik įŠkal- 
no susitarus.

Rezidencijos Tlcphonas: 
Albaiiy 5546

translation filed with the
FįFdstmaster of Brooklyn, N. Y., on 

April 16, 1918, as required by the
, Act of October 6,19|7 (♦‘Trading with 
^ the enemy act,,)?. /

-IKiek yra Vokieti,ms kalė-
jhnųose laisvės kankinių a-

iįai .turbūt, težino tik Vo- 
, kietijos justicijos ministeri
ja. Tikro kalinių skaičiaus
plačioji visuomenė

• Tik, Retkarčiais, atskrenda
i’iena kita žinutė apie kaize- iždininkas

Darbarizmo aukas.
g^filfitincheno kalėjime misi 
: redė d. Kurtas Eisneris, ku 
i«is seniau buvo
^fe^^toriumC Jisai/ ma 
M^if|jį|galejo pakęsti kalė

( T i k r a sis P/< I N- j
£ Sprickosę. Galit

pirkt bulei iii ką c
dvigubai dcugiafi, hė^

F. A D. RICHTER & CO.
74-SO Wssliington Street, Nes,-z York

PAIN-EXPELLER 4/ 
tai kiekvienos šeimynos geriausis 'k'Ugas, kuris 
tikrai pagalbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų.
ra Dabartines gyvenimo aplinkybes privertė mus pa
ra branginti iki 35 centu mažą buteliuką ir iki 6t centų 
ffl dklcli-gj Pilnai tikėkite, kad gausite visada tą senai išbandytą 
ra gyduolę lokio pat gerumo ir-TK’.gclbingumo. Ncsi- 
® duokite apgaut suklest uotais vaistais, parduodamais 
Si pigesnę čienin 
§1 Šią seną tikrą 

pc.kelijc, kaip cj
S butų ant paku

OFISO VALANDOS: nuo 9 A.
M. iki 4 P. P. M., nuo6 P. M. Iki
8 P. M. Nedėliomis nuo 10 A.M.
iki 2 P M. V

Turiu geriausi patyrimą, kur| -// \
įgijau bėgyje ilgų metų praktir jpC-JįkjĮ XZ w
kuodamas medicinoje. Turiu ve- \i vw
liausies mados 'Electro-Medical f- / v yf
rengęs mašinas, kurios suteikia di- K
dėlę pagelbą gydymui chroniškų ir —U. Į/ 
nervų ligų. ĮU

PATARIMAS VISAI OTOAIl
Ateik pasikalbėti ypatiškdl, jei- 

gu negalima pagyti, aš ta* tai pa- ^******^
sakysiu. 'X

Aš padarysiu fizišką ir labaratorišką egzaminaciją kiekvienam, 
Turiu geriausj pasisekimą gydyme labai užsisenėjusių ligų, kuriai 
kiti negali pagydyti. ,

Aš išgelbėjau šimtus nuo operacijos, mano gydymu Ir patarim*.
Jeigu reikalauji gydymosi -
Nepaisant kokią chronišką 

kalauja gydymui specialisto.

LIETUVIŲ BROLIŲ DRAUGIJOS 
Valdybos adreaai, Racine. Wis.

Pirmininkas J. J. Juozapavičia, 
1915 Jay Eye See Ave.

Vice-pirm. St. Gclumbauskas,
920 Jackson St. 

Nutarimų raštininkas J. G. Wosilait,. nežino.. 1021 La Balįe st
Turtų raštininkas P. Rakštys,

820 Prospect SL 
Gališauskas,

1420 Marquette SL 
Kasos Globojai;

A. Pakteris, 444 Park View.
A, Tankumanas.

L. B. D. laiko savo susirinkimus 
kas trečia nedėldienį kiekvieno mėne
sio Winter Hali. 412-^-61)1 >L» 
Kasos.globėjai: J. Bukinas,

8808 Bėach. ^L
P. Pakštis, 3808 Beach SU 

Maršalka A. Stanaitis,
2101-^187101 St

^-aisvės^ Bendrove išleidžia knygą “Karolius Marksas 
jo gyvenimo ir mokslo charakteristika

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Salės dėl Balių, Koncertų, Bau- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir Lt 
Puikus steičius su naujaisiais įtaisy
mais. Keturios bolių alleys. #

KAINOS PRIEINAMOS.

V-



a

VIETINES ZIKIOŠ ’

" n-ATtFvl

Draugystė Švento Jurgio
g Naujos kainos ant produktų

■ Federalis maisto komite
tas New Yorke pasiūlė aut 

Į produktų naujas kainas.čia 
' • paduodame svarbesnių mai- 

į sto produktų kainas:
4. Miltų svaras 7į cento ;cu- 

; kraus Svaras 8,6 c. svaras.;
h; duona įvyniota į popierą, 

sverianti 12 uncijų, — 8 c.; 
neįvyniota — 7Įc.; nejvynio- 
tos duonos svaras — 9 c.; 
pieno kvorta B — 10 c. ;pie- 

y no kvorta B butelyje — 13į 
c. Geriausio sviesto svaras 

B —48 c.; sviesto N 1 — 46c.
svaras; sviesto N2 — 43 sva 
ras. Kiaušiniai nuo 36^ iki 
41 c.; bulvės N1 — 2į sva- 
ras; raudonieji cibuliai — 
2f svaras. Baltieji kopūs- 

į; tai — 4) svaras.

LABOR LYCEUM 
949 Willoughby A ve., Brooklyn, N. Y< ,

> L. S. S. 52 kuopa rengia
PUIKŲ TEATRĄ IR BALIŲ!

' BuS sulošta du žingeidus veikalai: • ■.

EKSPROPRIJATORIUS”
' (2 aktų farsas) ir j

“Vienas iš mus tur apsivesti”
(1 akto komedija)

Atsibus NEDĖLIOJĘ, 21 BALANDŽIO-APRIL, 1918 
žodis visuomenei! Gerbiamieji, nepamirškite atsi

lankyti ant minėto parengimo, šie du veikalai labai 
puikus ir begalo juokingi.Lošime dalyvauja visi ge
riausi aktoriai, o ypač J. Kačergis; jisai visuomet atsi
žymi savo artistiškumu. Ti-kimės, kad atsilankiusieji, 
bus pilnai užganėdinti. Sve tainė atdara nuo 2 vai. popie 
tų. Lošimas — lygiai 3 vai.po pietų. Tikietai: 50c., 35 
c. ir 25 c. Širdingai kviečia
Režisierius J. Kačergius. ' '■ L.S.S. 52 kp.

Komisija Rengimo Jubilejaus ir Pildantis Komitetas.

TeL 2372 GwenpoiBl

Fornišiai
Naujawdo» mados 

paarinkim^ Leagi 
30&, Taipgi parduodiaę įOli

$1.00 Mil 
savaffl 
Pristatom j nnmui |H 
mas apielinke8> Ju 
York, Central Broklyn 
peth, ir tt ? 

macys Bros! 
FURNITŪRAI 
198-200 GRAND SIRKH 

Tarpo Drigga Ir BedM lift 
, Brooklyn, N. 1

Tik 30 dol. į dieną už 
kambarį.

Pastaruoju laiku atvyko 
iš Bostono į New Yorką 
kardinolas O’Connell ir ap
sistojo milionierių vešbuty- 
je “Gotham” ant 5th Avė. 
Jis ten užsiėmė du kaihbariu 
N807-8, už kuriuos moka 
tik... 30 dolerių į dieną.

Pažiūrėkite lietuviai kata
likai, kaip Kristaus įpėdinis 
gyvena ir kaip jis ąikvoja 
žmonų sudėtus pinigus. Jūs 
negalite ir 3 dol. į savaitę 
užsimokėti už savo kamba
rius, o jūsų dvasiški vadai Į 
dieną moka po 30 dol.

V. S. Lapkalnis.

6 d. balandžio buvo balius 
L.G. Kliubo. žmonių buvo 

K' pusėtinai, daugiausia jauni- 
mas. Viskas pavykę puL 

r. kiai. Kurie nėra buvę Gim- 
nastikos Kliubo parengtuo- 

; se baliuose, sako, kad dar 
nematę tokio puikiaus ba- 

I liaus. Rodosi kliubui liks 
Į gražaus pelno.

Reporteris.

PRANEŠIMAI.
5 d. gegužės, McCaddin 

svetainėj, L.S.S. 83 kuopa 
statys scenoj puikų veikalą 
“Daktaras iš prievartos.” 
Pradžia 4 vai. po pieįtų.

28 d. balandžio, Labor Ly- 
eeum svetainėj, 949 Wil- 

• loughby Ave., Brooklyn, N. 
L Y., bus puikus koncertas,ku- 

rį rengia L.S.S. IV Rajonas. 
Koncerte dalyvaus “Aido” 
choras, Finų socialistų cho- 

f ras, Mary Levitt — soprano, 
IĮ Frances G. Cuce — soprano, 
■f: F. Buccafusco — tenoras, 

’ Victor Grinberg — barito
nas, Jonas Butėnas — basso 
ir prof. Astolfo Pėsčia.

Įžanga 40 centų ypatai 
c Pradžia 3 vai. po pietų.

vos revoliucionieriai, nutei- prie Rumunijos. Už prisi- 
sti mirtin, eidami ant kartu- ’ dėjimą balsavo 86, o prieš— 
vių, pasakė budeliams, kad :5, taip praneša oficialės ži- 
sukils darbo žmonės ir da- nios iš Berlyno.
bar jų žodžiai išsipildė. Pa- '
tartina, kad dėl šio teatro <
kiekvienas lietuvis pasirū-’ > S1GU0G3 . 
pintų išanksto nusipirkti ti-. --------------
kipfiiQ . knmicu’ų PARSIDUODA Kriaučių Kostu-Kietus. . Komisija.. -jmierįgkaS §tor^g Bitnis išdirbtas,

, ’jx’geroj vietoj.. Norinčiam pirkti gera 
Susitvėrė “Liberty Loan proga, nes turiu eiti 4 karę. Atsi- t ul • r-i *11 i w saukit šiuo adresu: Lithuanian Committee \ -
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 16, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
';he enemy actn).

Pastaruoju laiku Brookly
ne susitvėrė “Liberty Loan 
Lithuanian Committee”- 
(Laisvės Paskolos Lietuvių , roX*^ Pa. 
Komitetas), kurio raštinė 
randasi po N458 Grand St. | Reikalingas Kriaučius,ku- 
Pirmininku to komiteto*'yra ris mokėtų siūti vyriškus ko- 
■J. B. Kaupas, vice-pirminin- 
ku — kun. N. J. Petkus, se
kretorium — P. Mulevičius. 
Komiteto tikslas — kodau- 
giausia išparduoti tarpę lie
tuvių Su v. Valstijų trečios 
paskolos bondsų.

Dabar tas komitetas ren
gia prakalbas, kurios įvyks 
19 d. balandžio, McCaddin 
svetainėj, ant Berry St.,Bro
oklyn, N. Y. Prakalbų te
ma: “Kaip geriausiai Suv. 
Valstijų ir Lietuvos reika
lams dabartiniu laiku pa
gelbėjus.”

Kalbės: Kun. Jonas Žilin
skas, J. O. Sirvydas, Stasys 
Šimkus, J. B. Kaupas , P. 
Mulevičius, K..Pakštas, K. 
Krušinskas, ir kiti lietuviai 
ir amerikonai kalbėtojai.

Pradžia 7:30 vai. vakare.

K. Gagelis
40 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y. 

(30—33)

. ANT PARDAVIMO drukoriška ma- 
šina su lietuviškomis raidėmis ir vi
sokiomis prietaisomiš atlikimui viso
kių spaudos darbų, parduodu labai 
pigiai. Dauginus dasižinokit per laiš
ką. Norintis pirkti, dėl. atsakymo 
įdėk krasos ženklelį atsakymui. Ad- 
resuokit: (J. A, Baronas, McKees

tus ir kitokį darbą, geram 
kriaučiui, gera mokestis ir 
darbas ant visados. Atsišau- 
kit greit.

M. Ramanauskas
Lafayette St;,- ■ 

Worcester, Mass.
(30—32)

4

Reikalingas kostumieriškas kriau- 
čius, kuris gali gerai daryti kotus ir 
abelnai visą vyrišką darbą. Užmo
kestis gera darbas visados. Atsišau- 
kit greit.

F. Philips
203 Broad St.,' W. Hazleton, Pa.

Bell Phone, Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus | 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.|| 

Suigeon \lietuvisgydy-K 
totes L Jururgss pabaigęs Indianos M 
Universitetą) Gydo visokias ligas' vy - K 
tu, Moterių Ji vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 9-1:1 rito. 2-4 po plet. 7-9 jgį 
vakaro. Nedalioms: 9*11 rito 1-4popiet.

fti. 2820 GreenpointJ. GARŠVA
17 d. balandžio, po N93 

B Grand St., bus nepaprastas 
| 'Susirinkimas žuvininkų 
g, Kliubo, kuriame bus svars- 
B tomą apie pirmą išvažiavimą 
fe. ant, vandens. Pradžia 7:30 
t vak vakare. Visi nariai ma- 
i lonėkite atsilankyti.

Komitetas.

Draugiškas Vakarėlis.
L S-S. J.9 kuopa rengia 

draugišką vakarėlį, kur bus 
šokiai, dainos ir monologai. 
Vakarėlis įvyks 20 d. balan
džio, 7:30 vai. vakare, soci
alistų rūmuose, 308 So. 5th 
St.

Draugai, nusipirkite tikie- 
tus. Nusipirkti galite pas 
drgg. F. Kalpoką, A. Sirgy- 
dą, J. Urboną ir pas mane. 
Tikietų kaina tik 10 centų. 
Taipgi gali dalyvauti ir pa
šaliniai, kurie nori praleisti 
linksmiau laiką.

•' V.A. žaperiackas.

11 d. gegužės, L.S.S. 19 
kuopa, statys scenoj veikalą 
“Lęgąliškį žmogžudžiai”.šis 

veikalas Brooklyne dar pir
mu kartu statomas. Jis per- 
štato, kaip caro budeliai su- 
gaūdydftvd; iiekuo * nekaltus 
žmones ir sušaudydavo.Ten 

t. bus perstatoma, kaip Mask-

Apvaikščiojimas Jubilejaus atsibus Subatoje, 20 dieną Balandžio (April), 1918 m., 
pradžia lygiai 7 vai. vakare. Tą valandą atsitrauksime nuo durų ir eisime keliatą 
blokų gatvėmis. Atydai narių draugystės Šv. Jurgio! Gerbiamieji! Turite kiekvienas 
sau už. priedermę nepamiršti tos dienos, kad kiekvienas narys būtinai pribūturaėt ir 
eitumėt gatvėmis apvaikščioti mūsų draugystės Jubilėjų, nes tai yra atmintis amžina 
dėl mūsų draugystės narių, kuri šiandien turi apie 1,000 narių, o iš to -1,000 ar daug ti
kimės sulaukt antrą tokį Jubilejaus apvaikščiojimą 25 m. Taigi nepamirškime to, kad 
gali būti daugumui iš mūsų Tas pirmas apvaikščiojimas Jubilejaus 25 m., todėl kiekvie* 
naš. narys šios draugystės nepraleiskite to vakaro be naudos, stengkitės pribūti ne vė
liau kaip 6:30 vai. vakare ir sujudinkime savo jausmus prie to iškilmingo vakaro. 
Lai gyvuoja mūsų draugija, lai gyvuoja tarpe mūsų broliška meilė visose mūsų nelai
mėse, kaipo ligoje taip ir mirties ir kad mūsų broliai likusieji siratoms būtų aprū
pinti draugystės šv. Jurgio. Taipgi prie progos ir toms draugijoms, kurios atsilan
kys. pas. mumis ir maršuos sykiu su mumis gatvėmis, atnaujinsime draugiškus ryšius, 
ateity vėl gyvuotų broliška meilė tarpe mūsų, lietuviškų, draugijų šioj apięlinkėj, nes 
tai vienatinę mūsų meilė, kuomet suėję sveikiname vienas kitą su linkėjimais. Tadgi 
visados remkime, vienas kitą, kad gyvuotų lietuvių pašelpinės draugystės arba organi
zacijos ir šelptų Savo brolius lietuvius, visokiuose reikaluose. Prie to prašytume tų 
draugijų ir organizacijų, kurios esate nutarę dalyvauti ant mūsų Jubilejaus, malonė
kite pribūti he Vėliau, kaip 6:30 vai. vakare, už tai kad lygiai 7 vai. atsitrauksime nuo 
durų. Pribūkite visi po No. 101-3 Grand; St., Brooklyn, N.Y.

Kviečiame visus atsilankyti kaipo vyrus, moteris ir merginas. ' ,
Įžariga visiems dykai!

RENGIMO JUBILEJAUS KOMISIJA.

TAI8TNG1AU81A Ir GIUMW 
LiaTUVIJIA

A P TIEKA
Pataisa w receptii u iidilitih 

atyda, niži&rint,** & 
Uetavos ir Amerikm diktat 
Tai vienatini lietuviška aptio 
ka. Bostono Ir Musachuinti 
valstijoj Gyduolių galit 
kokios tik pasauly yn virto 
Jnmoa. Galit reikalaut ye lik 
(kna, o ai priiiųsii pe opi*

K. 6IDLAU8KA1
Iptiekorijw Ir 8*ri»Wu» 

<!• Broadway, timp. C Sttot
SOUTH BOSTON, JUM J

Tai. 8o. Boston, 11014 b Httl

f.

DAKTARAS LORENZ j
VIENINTELIS SPECIALISTAS f

VYRIŠKŲ LIGŲ PITTSBURGH^ f . 

Kalba lenkiškai ir Bū* ■ j 
siškai. Ofiso valandos; 
PanedeliaIfe> seredomis ; 
r pėtnyaomia, nuo • 
/aL° ii i 
trak. U t am inkais, ket- * 
vergais ir subatomia
nuo 9 vai. iš ryto iki 8 nL tikim 
Nedėliosią ir šventadieniiis ubo II 
vai. iš ryto iki 2 vai; po piet »

644. Penu Aveliu* -S 
PITTSBURGH,.^ U

ARTUR! TĄ NAUJĄ S
KNYGĄ APIE LYTIŠKĄ
gyvenimą;
<• Jei dar neturi, tai pasiskubink gau j 
ti, neš knyga gali greit :šsibaigt<

Apie tos knygos naudingumą j 
klausk tų, kurie jr. 1 ją turi

Knygos vardas
Patarmes Merginoms 
Apie Lyties Dalykus.

Parašytą žinomos lytiškų dalykų 
aiškintojos ponios M. IL SANGER.

Ta knyga reikalinga visiems: mer
ginoms, moterims ir vyrams. Joje 
aprašoma lytiškų organų išsivysty
mas, jų veikmė ir svarba visame mo
teries ir vyro gyvenime; apsivaisini^ 
m as; vaisiaus augimas; nėštumo Ly
gi jena; motinyste ir jos hy gi jena. 
Taipgi aprašoma lytiškos ligos, savi- 
žagyste rr daug kitų įdomių dalykų.

Knyga turi 120 pusi, ir papuošta 
paveikslais, kurie palengvina aprašo
mus dalykus suprastu

KAINA TIK 50c..
U nriin ■■■■■!! »

Seniau, Dabar ir Ateityj

Išleido Liet. Moterą Progres. Suaivienyjimas Amerikoj.

Šioji knyga aiškiai nurodo šeimynų gyvenimo tobulinimosi 
niio pat senovės amžiaus iki šios gadynės ir perstato kaip turės būti 
ateityje. Labai aiškiai parašyta ir lengva skaityti;. Tai vienintele 
knyga, kuri taip gerai nušviečia tą klausimą.

Turi 48 puslapius. Kaina tik 15 centu. Agentams duodame gerą 
nuošimtį. Adresuokite:

ATYDAI BROOKLYN) IB iWfe 
LINKĖS LIETUVIAMS.

TAISAU?,TA“.S« 
itaruoiu, cementuoju if pcntitot W 
lavo darbą garantoojlM: 
dinamos. Duodu rw 
reikalavimo važiuoją ir tow 
kale kreipkitės ypatilitegr -4 

PRANAS GRAŽYS - 
šapos adresas: 46 Power Stwrt?

Gyvenimo vietų : / A 
>22 Lorimer ŠL Brooklyn, n. L a|

Reikalinpa^S
Darbą gairtt visada. & ite- 
lauk informacijų

Nosaokoffi^MMi
Barber M
Ave., Pittsburgh, h.

“Moterų Balsas“
535 N. MARSHALL STREET., ' ’ PHILADELPHIA, PA.

PASAULI U RATAS — Tai 
^ra puikus ir labai įdomus apra
šymas pasaulio, planetų, kurios ke
liauja po plačiąją erdvę. Kaina 
tik 25c.
KERŠTINGA MEILĖ. — Labai 
puikus Vdilca.l5lie »»
va perstatyti, Kaina 10 e.

Reikalaudami knygų, pinigus 
siųskit, mopey orderiu arba įdėję 
į laišką. Štampų nepriimsiu

AR VERTA BŪTI TEISINGU?
Visada yra. žmonių, kuri* stengiasi 

dorai ir teiąiri^si gyventi, bet kokį 
jie gauna už tai atlyginimą ir koks jų 
likimas,--parodo vieno tokio žmo
gaus istorija. Jo gyvenimas taip už
imantis, jog skaitosi, kaipo gražiau
sia pasaka, Tos knygos vardas 
Kovotojas už Teisybę

Jeronimas Sayanorolla.
Kas nori lindti apie teisingo žmO’ 

įgaus vargus senovėj o ir apie dyasiš- 
kijos darbus, tam ši knygelė būtinai g 
reikalinga.

KAINA TIK 25c

DR. KM
S38 Peno Avfc,

dl 1014:^1 
rienatirii tiįpi w 
tuvių ditol 
sburghe. Mtifead 
Varšuvoje, st

riaa ligų vp0 
motery s 

nuodugniai, pažįsta, 
Tuodinimą kraujo ir silpnybeW 
spuogus, niežėjimus, lig« ttĮĮĮ 
vairias ligas paeinančias A- 
cumo kraujo. AtsišaukiteJH 
>er laiškus aš negydau;

Valandos ; nuo 9 ryto M
iki 9

Pardavimo.
Parsiduoda už visai prieinamą kainą: 

3 farmos 30—80r—150- akrų geros žemės su 
triobomis ir gyvuliais, kur Lietuvai ir lenkai 
apgyvenę. 2 nauji mūriniai namai 2 šei
mynom su 9 ir 11 kambariais su visais in- 
taisais, raridos neša §400, kaina, §2800 ir 
$8,500. 5 familijoms po 4 kambarius ant 
flooro, raudos neša §700, kaina §5,600. 6 
ir 8 šeimynom po 4 ir 5 kambarius ir su 
maudynėm ant fldęro, randos §700, ir 
§1,000, kaina §6,00.0 . ir §8,000. 3 šeimy
noms nąujas mūrinis namas 5—6 kamba
riai .su maudynėmis ant flooro.

Kreipkitės pas mane
\B. A. ZINIS REALTY CO.

456 Grand St., Telephone 3837 Stagg. 
420 Lorimer St., Telephone 3929 Stagg. 

Abudu ofisai Brooklyn, N. Y.

Ant

f. STROPUS. j
6 Loring St.,

So. Boston, Mass
BESSARABIJA NUTARĖ 

PRISIDĖT PRIE 
RUMUNIJOS.

translation filed with the

GRABORIUS (Undataker)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Ibalsamuoju ir laidojo numinuiu) 
ant visokią kapinių.

Paraamdau Automobilius ir Karia*1 
(tas Veselkoms, Krikštynoms ir šiaif 
pasivažinėjimams.

Ofisai:
M4 N. Btb 264 FRONT SI,
Brooklyn, N. Y. C Brook) yn* N Y

1 ’ Telephone 7867 Maliu

’ True
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 16, 1918, as required by, the 
Act of October 6,191$ (^Trading with i 
the enemy act”). k
- Copenhagen, 12 d.; balan- 
džio. — Bessarabijos taryba 
seredoj nubalsavo prisidėti i

DYKAI. DVKAII Afi Ištraukiu dantis ba skausmo ir veltu 
dem. kurie ddoda taisyt Ir naujos idftti. Visas darbas visiškai be 
skausmo. Dr. Chas. Teschbers yra serai žinomas kaipo specialis
tas Įvairiose Miitikimuose. Atęikeir duok iieczaminuot. Informa
cijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai 22 karato. Darbas cvaran- 
tuotas. Ofiso valandos s nuo 9 A. M» Iki 8:30 P.M. Potnyčioznis ofi
sas uždarytas. Nedaliomis nue lO A.M. iki 1 P. hL
DR s TESCHBBRO. Lfet, Dentisias
SOO Grand St. Kampas Union Ave. Brooklyn, NL Y. 
Kalba Lietuviška. Lenkiifcai. Rusiškai. Tai. Stale 3G98

LIETUp/^ 

aptieka 
^eruvis pas lietuvi 
^-229 iBeofordAAve?-^-;

LIETUVIŠKA APTIEKA

APTIEKS
Žemiau gydWiM 

apturėti per pa^tą;
Nuo reumatizmo
Kraujo Valytojas,', 
Vidurių Valytojas 
Vidurių ReguUatoriia
Trojanka 25 60 c, ix ;

I Ir visokias kitokias 
visokių ligų, kurios čia 
nėtos, galima gauti per pažt^

P. A URBONAVIČIUI 
151 METROPOLITAN AVi

BROOKLYN, N, t? n


